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Starošumavská dechová muzika – Karel Polata je uprostřed se zpěvačkou Annou Kučerovou. 

Karel Polata – koncert na hradě Zvíkov
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Aktuálně 
z radnice

Slavnostní otevření in-

fuzního centra a ambulan-

ce bolesti proběhlo za účasti 

starosty Petra Mottla a mís-

tostarosty Karla Požárka 

2. dubna v sušické nemocni-

ci. Podrobnosti přinese v dal-

ším vydání Sušických novin.

P r a c o v n í  s k u p i n a , 

která se podílí na tvor-

bě strategického plánu 

města, se na radnici se-

šla 3. dubna. Začala pro-

jednávat návrhovou část 

tohoto plánu. 

Dozorčí rada Pošumav-

ské odpadové s. r. o. bude 

zasedat 9. dubna v Klato-

vech. Členem rady je také 

starosta Sušice Petr Mottl.

Druhá část výběro-

vého řízení na místo ře-

ditele ZŠ T. G. Masary-

ka proběhne se dvěma 

přihlášenými uchazeči 

11. dubna.

H o r s k ý p ů l m a ra to n 

Sušice bude 13. dubna 

na Santosu odstartován 

starostou města Petrem 

Mottlem.

Krajské setkání zá-

stupců měst a  obcí ČR 

se uskuteční 16. dubna 

v Plzni. Za Sušici se zúčast-

ní starosta Petr Mottl. 

V neděli 17. března ze-

mřel bývalý zastupitel 

města Sušice Miroslav 

Vrhel. „Chtěl bych vyjádřit 

i touto cestou upřímnou sou-

strast rodině,“ uvedl staros-

ta Petr Mottl.  -red-

Velké výročí Karla Polaty a vzpomínky jeho dcery
Na letošní kalendářní rok při-

padají hned dvě významná výročí 

známého sušického kapelníka Kar-

la Polaty. 25. listopadu tomu bude 

110 let od jeho narození a 29. břez-

na uplynulo 50 let od jeho úmrtí. 

V souvislosti s tímto výročím jsme 

oslovili dceru Karla Polaty paní Iva-

nu Šafránkovou, aby na svého 

otce zavzpomínala nejen jako na 

známého muzikanta, ale aby nám 

ho představila i v soukromí rodiny:

MUZIKANTSKÉ ZÁKULISÍ

Polatova kapela – Starošumav-

ská dechová muzika – byla až na 

malé výjimky zaměstnaná o všech 

sobotách a nedělích. Po celou dobu 

její dvacetileté existence byly hry 

zajednané dlouho dopředu, a když 

pořadateli na některém konkrétním 

termínu obzvlášť záleželo, bylo běž-

né, že si ho zajišťoval s ročním a tře-

ba i ještě větším předstihem.

Velký zájem byl vždy o maso-

pustní bály, vystoupení o svátcích 

a různých slavnostních příležitos-

tech (vinobraní, dožínky, hornické 

slavnosti), ale vůbec největší zá-

jem byl o silvestrovský program. 

Otec říkával, že kdyby bylo do 

roka dvacet silvestrů, mohl by je 

odehrát všechny.

V létě nechával několik termínů 

volných, protože většina hudební-

ků pracovala v zemědělství, kde na 

ně byly v období žňových prací kla-

deny zvýšené nároky, a taky proto, 

aby si muzikantské rodiny své táty 

aspoň někdy trochu užily. Jinak se 

jezdilo a hrálo bez odpočinku pořád 

kolem dokola. Na hry se odjíždělo 

v pátek nebo v sobotu, ale někdy 

i v týdnu. Dopoledne, odpoledne, 

jak to bylo třeba. Protože všichni hu-

debníci měli řádné občanské povo-

lání, museli si podle potřeby vzít na 

zájezd dovolenou, nebo ztracený 

čas nahradit.

Před odjezdem muselo u nás 

doma všechno klapat, aby otec 

neměl žádné zdržení. Když přišel 

– většinou až na poslední chvíli – 

ze zaměstnání, musel už oběd být 

na stole, šaty na cestu připravené 

a kufry s notovým archivem stát 

venku za dveřmi, aby je šofér mohl 

jen vzít a odnést do autobusu. 

Kromě kufrů s notami s sebou 

otec vozil plátěný, tzv. letecký kufr, 

kde byl na ramínkách pečlivě ulo-

žený kroj a tmavý oblek, v kterém 

hráli na tanečních zábavách. Po-

kud cestovali od pátku do neděle, 

stačili odehrát tři koncerty a dvě 

taneční zábavy a maminka muse-

la připravit do kufru celkem pět bí-

lých plátěných košil. Tři z nich patři-

ly ke kroji, v kterém vystupovali na 

koncertech. Byly složitě nabírané 

kolem límečku a na ramenou, celé 

se škrobily a kvůli tomu bohatému 

nabírání se špatně žehlily. U civil-

ních košil se škrobily jen límečky 

a manžety, ale žehlit se musely taky. 

Tohle žehlení a vůbec celá ta výpra-

va, to byl stálý a neopominutelný 

úděl všech muzikantských manže-

lek, k jejichž cti je nutno dodat, že 

ho snášely celá dlouhá léta trpělivě 

a bez reptání. 

A jak se žilo doma s muzikantem?

Pokud byl otec doma, trávil vět-

šinu času ve své malé pracovně. 

Vcházelo se do ní z kuchyně a dve-

ře bývaly skoro pořád otevřené do-

kořán. Sem tam jsme odtud slýchali 

nějaké brnkání a věděli jsme, že prá-

vě píše partituru. Nebo hrálo rádio 

a to už rozepisoval party. Jindy zase 

klapal psací stroj, protože vyřizoval 

korespondenci, nebo si něco důle-

žitého zapisoval.

Na první pohled to vypadá do-

cela idylicky, ale bez nějakých těch 

trnů a svízelů se to přece neobešlo. 

Tatínek měl od věčného, dlouhole-

tého ponocování rozházené spaní 

a v souvislosti s jeho úrazem ho ob-

čas trápily tzv. fantomové bolesti. 

Kvůli nim často svítil a četl dlouho do 

noci a to bývalo stejně frustrující jako 

jeho pozdní příchody ve všech mož-

ných hodinách nočních i ranních. Ty 

nás skoro pokaždé probudily, proto-

že než se začal vypravovat do poste-

le, musel si za dobré paměti zapsat, 

co od koho dostal, co má komu dát, 

s kým jednal, komu má napsat nebo 

zatelefonovat, co má vyřídit a zařídit 

a na nic nesměl zapomenout, proto-

že ta jeho muzika nebyla jenom pro 

potěšení. Aby všechno dobře fungo-

valo, musel se o to postarat.

Když se hudebníci vraceli ze hry 

v zimním období, bývalo špatné 

počasí, cestou se něco nečekané-

ho přihodilo, také autobusy neby-

ly vždycky v pořádku a mnohdy 

někde uvízly. Na tyhle eventuality 

byly rodiny muzikantů sice zvyk-

lé, ale když už bylo ráno po sedmé 

a hudebníci měli být vzhledem ke 

vzdálenosti doma třeba už ve čtyři, 

rozdrnčel se u nás telefon. Manžel-

ky muzikantů volaly, jestli už jsou 

tátové aspoň v Sušici, protože vět-

šina z nich to měla odtud do svých 

domovů ještě okolo dvaceti kilome-

trů. Některé z nich pak vezl domů 

taxík a ti, kteří byli zaměstnaní v su-

šických závodech, šli od autobusu 

rovnou do práce.

Otcovým hlavním zájmem a zá-

bavou byla hudba, ale měl ještě dal-

ší koníčky a to byla vzorně udržova-

ná ovocná zahrada, fotografování 

a houbaření. Houbařem byl vele-

úspěšným, a když jsme vyrazili do 

lesa, šlo se vždycky na jisto. Jinam 

se jezdilo na březáky, jinam na lišky, 

ryzce nebo na babky. Nejkrásněj-

ší hřiby rostly na Srní a na Zadově 

a tatínek věděl i o místech, kde se 

vyskytovala taková vzácnost, jakou 

jsou na Šumavě smrže. 

Na podzim jsme zase jezdili na 

skřípalky a na zelánky. To 

už byl krátký den a my 

děti jsme se spíše než 

na houby těšily na ohní-

ček a pečené brambo-

ry. Naše cesta proto vět-

šinou skončila u lesa na 

kopci nad Dobršínem. 

Po příjezdu jsme šli s ma-

minkou pro dříví a tatínek 

mezitím pomalu přechá-

zel na kraji lesa nad silnicí. 

Pátral kovovým bodcem 

své hole v suchém jehličí, 

a než jsme se vrátili, našel 

vždycky aspoň půl koší-

ku skřípalek, holubinek, 

suchohřibů nebo jiných 

podzimních hub. 

Potom jsme si rozdělali 

ohníček a to už se k nám 

blížil tatínkův starý zná-

mý chalupník z Dobršína, 

který pásl na louce pod lesem krá-

vy. Pásl tady každý den a pokaždé 

si s námi přišel pohovořit. Nahlédl 

zvědavě do košíku a nikdy se ne-

zapomněl podivit, proč ty houby 

a ještě k tomu takovéhle divné pra-

šivky sbíráme. On prý se bez takové 

chamradi celý život docela dobře 

obešel. 

A tak jsme si svého tatínka pře-

ce užili, i když trochu méně a ji-

nak než ostatní děti. Pracoval teh-

dy jako úředník ONV, ale protože 

pracovní doba tenkrát ještě nebyla 

tolik přísná, býval každý den už po 

třetí hodině doma. To už jsme na 

něj všichni čekali, nasedli k němu 

do auta a hurá do přírody!

Nejčastěji jsme vyjížděli za Suši-

ci směrem na Horažďovice. Kousek 

za Dobršínem zabočil na krajnici 

a sjel ze silnice na úzkou a příkrou 

polní cestu. Tenhle dlouhý a ne-

bezpečný svah neměla maminka 

ráda. Pokaždé se trochu bála, ale 

tatínek tu hrůzu vždycky v poho-

dě zvládl. Dole na rovině potom 

ještě chvíli kličkoval mezi hrůbaty, 

břízkami, olšemi a vrbičkami, až 

nás nakonec bezpečně dovezl až 

na samý břeh Otavy.

Z hrůbat čili sejpů, které tam 

zbyly po rýžovnících zlata, těžili 

nějací pracovníci písek a štěrk. Na 

jednom ze sejpů měli postavenou 

dřevěnou kůlnu na nářadí a na je-

jím průčelí velký nápis z plecho-

vých pivních zátek: RANČ – TOMY 

A JACK. Podle toho nápisu jsme 

usoudili, že to nejspíš budou něja-

cí mladíci – skauti nebo trampové.

Nikdy jsme neměli to štěstí, 

abychom se s nimi setkali, proto-

že když my jsme přijížděli, oni už 

měli po práci. Stejně jsme se míjeli 

i s americkým velvyslancem, který 

sem jezdil na ryby a zanechával po 

sobě mezi sejpy prázdné plechov-

ky od piva. Ti kluci štěrkaři ale asi 

o nás věděli, protože nám u svého 

malého prkenného mola na kraji 

řeky postavili pěkný vodní mlýnek. 

Ten nám tam potom vesele kla-

pal a Otava k tomu tiše šuměla. Když 

jsme se usadili a nasvačili, vytáhla 

maminka pletení, přehazovala si po-

kojně očka sem a tam a přitom dávala 

pozor, abychom se jí v té velké řece 

neutopili. Tatínek si opodál rozložil 

svůj speciální nízký skládací stoleček, 

sedl si k němu do trávy a pustil se do 

své obvyklé práce – do psaní not…

Všechny, kdo by si chtěli připo-

menout slavnou Starošumavskou 

dechovou muziku a písně Karla Po-

laty, zveme na speciální koncert 

k výše zmíněnému výročí, který se 

uskuteční 18. května v KD Soko-

lovna, a na kterém zahraje Solo-

vačka, Libkovanka a Dechový or-

chestr Švihov. Součástí akce bude 

i panelová výstava o životě a díle 

Karla Polaty s unikátními fotogra-

fi emi.  ED
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Noc s Andersenem 2024 v SVČ Sušice
Noc s Andersenem je celosvě-

tová akce a probíhá vždy v jednu 

páteční noc, která je nejblíže An-

dersenovým narozeninám. Hlavní 

myšlenkou této akce je motivovat 

děti ke čtení knih a ukázat jim, že 

i s knihou se dá zažít opravdové 

dobrodružství.

Neodbila ještě 18. hodina a u nás 

ve Středisku volného času při ZŠ Su-

šice, Lerchova ul. se začali scházet 

první nocležníci-čtenáři. Byl pátek 

22. března 2024 a šestnáct dětí za-

hájilo četbu knihy Petra Morkese: 

„Komisař Vrťapka “. Po přečtení této 

knihy se všichni posilnili královskou 

večeří nachystanou z dobrot, které 

připravily šikovné maminky našich 

čtenářů, kterým bych touto cestou 

chtěla poděkovat. 

Páteční večer byl ale i tvořivý. Děti 

si se Štěpánkou namalovaly trička 

s motivem komisaře Vrťapky a pak 

Tradiční velikonoční jarmark 
v modré škole

Je středa, 6. března. V hale naší 

školy se schází rodiče na společ-

né třídní schůzky, ale nejen na ně. 

Naše školní družina,, Pampeliška“ 

společně se střediskem volného 

času ,,K“, pořádá tradiční veliko-

noční jarmark, na kterém je při-

praveno mnoho krásného zboží. 

Rodiče, děti, ale i kolemjdoucí na-

kupují srdíčka z keramiky, zápichy, 

květináčky s jarním kvítím a ještě 

mnoho krásných velikonočních vý-

robků, jako zajíčků, slepiček, srdcí. 

Výrobky byly skvělé a rychle mize-

ly ze stolů, to aby ozdobily bytečky 

našich kupujících. 

 Chtěli bychom poděkovat 

všem nakupujícím za fi nanční pod-

poru. Peníze budou opět použity 

na nákup netradičního materiálu.

Všem děkujeme

-MP-, ZŠ Lerchova ul. 

Ohlédnutí za okrskovým kolem Celostátní přehlídky dětských recitátorů

ZAZASU
Zajímavá zastavení Sušicka

Šumavský hrad Kašperk, posta-

vený z příkazu krále Karla IV., se na-

chází nedaleko Kašperských Hor. 

Jedná se o nejvýše položený králov-

ský hrad v Čechách. Jeho úkolem 

bylo ochránit důležitá naleziště zla-

ta a zabezpečit obchodní trasu, tzv. 

Zlatou stezku. Za nejslavnější éru 

hradu můžeme označit 14. a 15. sto-

letí. Nyní se na hradě konají kromě 

tradičních prohlídek i další akce, na-

příklad koncerty a divadelní před-

stavení. Kašperk je opravdu nádher-

né místo, které stojí za navštívení. Je 

součástí tzv. Šumavského trojhradí 

(Rabí, Velhartice, Kašperk) a před-

stavuje jednu z nejkrásnějších pa-

mátek Šumavy. 

Kastelánem hradu Kašperk je 

Mgr. Václav Kůs, bývalý student su-

šického gymnázia. Ochotně nám 

odpověděl na několik otázek.

Proč jste se rozhodl být kas-

telánem? „Popravdě docela ná-

hodou, bez předcházejícího zá-

měru. Do výběrového řízení jsem 

se přihlásil spíše ze zvědavosti než 

s nějakou ambicí. Ale je pravda, že 

jsem tehdy začínal zlehka hledat 

způsoby, jak se po letech vrátit 

zpět na Šumavu. Tehdy jsem pra-

coval v Praze, žít ve městě napo-

řád by mě nebavilo.“

Co tato práce obnáší? „Je to 

nesmírně pestrá a zejména tvůr-

čí práce, při níž si člověk užije také 

spoustu pohybu na čerstvém vzdu-

chu. Úlohou kastelána je dbát na 

uchování památkové hodnoty hra-

du, proto plánuji a zajišťuji jeho 

opravy. Hrad má i svou vzdělávací 

roli a je hojně turisticky navštěvo-

ván, vymýšlím tedy způsoby pre-

zentace kulturního dědictví. Připra-

vuji také náplň akcí pro veřejnost. 

Ať je to oživená historie, nebo kul-

turní události, protože jejich konání 

ke Kašperku neodmyslitelně patří. “ 

Čím si myslíte, že je Kašperk 

jedinečný v porovnání s jinými 

hrady? „Od konce 15. století ne-

byl hrad nijak slohově upravován, 

dochoval se nám skutečně auten-

tický gotický hrad s celou řadou 

původních stavebních konstrukcí. 

Kašperk se stal druhým hradem, 

jejž v Čechách nechal zbudovat král 

Karel IV. Je to krásná ukázka tehdej-

šího hradního stavitelství z období 

poloviny 14. století.“

Plánujete na Kašperku ten-

to rok nějaké novinky? „Čeká nás 

rok plný událostí! Zrovna připravu-

jeme zcela novou komentovanou 

Hrad Kašperk

V úterý 5. března 2024 se ko-

nalo okrskové kolo Celostátní 

přehlídky dětských recitátorů. 

Tato soutěž probíhala ve Stře-

disku volného času při ZŠ Suši-

ce, Lerchova ul. v Komunitním 

centru.

Recitovat přišlo celkem 80 žáků 

z deseti škol a to ze Základních škol: 

Sušice, Lerchova ul., T. G. Masary-

ka, Elanor, Dlouhá Ves, Hartmani-

ce, Hlavňovice, Hrádek u Sušice, 

Kašperské Hory, Nalžovské Hory 

a z Gymnázia Sušice. Soutěžilo se 

v pěti kategoriích. Porota měla 

opět nelehký úkol.

Nakonec bylo rozhodnuto 

a zde jsou výsledky:

0. kategorie: 1. místo Albert 

Holý ZŠ Sušice, Lerchova ul., 2. mís-

to Antonín Breu

ZŠ a MŠ Hlavňovice, 3. místo 

Natálie Švecová ZŠ a MŠ Hrádek 

u Sušice.

I. kategorie: 1. místo Viktor Pech 

ZŠ Sušice, Lerchova ul., 2. místo 

Anastázie Kopačková 

ZŠ a MŠ Hlavňovice, 3. místo 

Lukáš Potužník ZŠ T. G. Masary-

ka Sušice.

II. kategorie: 1. místo Matěj 

Ston ZŠ, ZUŠ a  MŠ Kašperské 

prohlídku pro veřejnost. Dále ožive-

ní nejen hradního jádra, ale více i ná-

dvoří. Je volně přístupné, návštěvník 

by měl mít větší příležitost se tam za-

bavit i něco se dozvědět. Čeká nás 

červnový koncert českých hudeb-

ních legend J.A.R., o prázdninách na 

velké scéně zase divadelní premiéra 

hry Král Lear. Známou hru Williama 

Shakespeara exkluzivně pro Kašperk 

nastudovává Spolek Kašpar z Divadla 

v Celetné. Čekají nás tradiční noční 

prohlídky, tajemná Stezka za šumav-

skými skřítky, od září také přestřešení 

torza cihelné helmice na západní věži. 

V horní části nádvoří by rovněž mělo 

vzniknout přístřeší pro návštěvníky. 

A řada dalších drobných, ale nových 

detailů.“

Hrad Kašperk je součástí Šu-

mavského trojhradí. Můžete 

nám popsat, co to obnáší? „Šu-

mavské trojhradí je volné sdružení 

tří hradů, které tvoří pomyslný troj-

úhelník kolem Sušice. Tvoří jej Rabí, 

Velhartice a Kašperk. Každoročně 

pořádáme Dny Šumavského troj-

hradí, na jaře a na podzim. Míváme 

pokaždé jiné ústřední téma. Ať je 

to něco ze středověkého všedního 

života, nebo třeba vojenství. Každá 

z památek je pojme po svém, a prá-

vě originální pojetí tématu skýtá 

dobrý důvod navštívit během ví-

kendu všechny tři objekty. Rovněž 

se navzájem propagujeme, navště-

vují nás dosti podobní lidé.“

Jaký je váš vztah ke Kašper-

ku? „Kladný, cítím se tu doma. Vy-

rostl jsem v Kašperských Horách, 

koukám na ně každý den. K hra-

du jsme odtamtud v devadesátých 

letech chodili jako děti, tehdy byl 

ještě zarostlý lesem kolem dokola. 

Je třeba k němu cítit pokoru, stře-

ží Šumavu přes šest a půl století. 

Nás i naše potomky do jednoho 

přežije.“

Jaké je vaše oblíbené mís-

to na Kašperku? „V zimě určitě 

v purkrabství u kamen. A když při-

jde jaro, tak za to stojí podvečerní 

výhled shora z věží.“

A co je podle vás nejoblíbe-

nější u návštěvníků hradu? „Lidé 

se chodí dívat zblízka na hrad sa-

motný, však ho vidí už z dálky. Turis-

té chodí různí, jsou na výletě a čas-

to uvolněně vybírají, co je zaujme. 

Někdo jde na prohlídku, protože 

je tam projekce hořící komnaty, 

někdo chodí pravidelně na hradní 

pivo Šplhavec, jiní se vracejí kvůli 

výhledu na horní Šumavu z nádvo-

ří. Obecně je pro nás na hradě dů-

ležité, aby návštěvníci měli dobrý 

důvod se zase vrátit.“

Děkujeme za vaše odpovědi 

a přejeme vám i hradu Kašperk 

mnoho návštěvníků nejen v nad-

cházející sezóně.

Za Gymnázium Sušice Jarosla-

va Šímová a Markéta Bernášková, 

sexta A.

Velikonoční obchůdky
V sobotu a v neděli jsme měli 

prodejní akci ve velkém Albertu 

v Sušici, ve které nás už dlouhodo-

bě podporuje Nadační fond Albert. 

Chceme touto cestou poděkovat 

všem, kteří jste se u nás zastavili a vy-

brali si některý z našich výrobků. 

Měli jsme radost z vašeho záj-

mu, z vaší chvály a v neposlední 

řadě i z moc pěkné tržby. Už plánu-

jeme nějakou akci o letních prázd-

ninách. Plánů máme moc, každý 

jiný a tak bude chvilku trvat, než 

se usneseme na konečném řešení. 

Všem, kteří jste přišli a podpo-

řili nás, děkujeme z celého srdce. 

Děti z Dětského domova 

v Kašperských Horách

Vítání jara s družinou
Morana je fi gurína, často vníma-

ná jako zpodobnění smrti či zimy, 

která je upalována, topena či zako-

pávána při jarních lidových obřa-

dech vynášení smrtky a vítání jara.

Počasí o  prvním jarním dnu 

opravdu připomínalo blížící se jaro, 

a tak jsme se vydali na cestu k řece. 

Naše Morany jsme vytvořili z klacků 

a slámy a byly to velké krasavice. Děti 

pomáhaly při výrobě a zdobení. Na-

vlékly na ně krásné šaty z barevného 

krepového papíru a náhrdelník z vy-

fouknutých vajíček. Při procházce 

se trochu pronesly, ale zdolali jsme 

cestu až na most, kde jsme Morany 

hodili do vody a přivolávali sluníčko. 

Přišlo jaro do vsi,

 kde jsi zimo, kde jsi?

Byla zima mezi námi, 

ale už je za horami.

Hu, hu, hu, jaro už je tu!

ZŠ Lerchova, školní družina, 

M.Kulhánková

Hory, 2. místo Jana Hrachová ZŠ 

Sušice, Lerchova ul., 3. místo Karo-

lína Haisová ZŠ, ZUŠ a MŠ Kašper-

ské Hory.

III. kategorie: 1. místo Bereni-

ka Jonášová, Gymnázium Sušice, 

2. místo Jan Ondráček, ZŠ Sušice, 

Lerchova ul., 3. místo Julie Kovác-

sová ZŠ T. G. Masaryka.

IV. kategorie: 1. místo To-

biáš Marinčin, Gymnázium 

Sušice, 2.  Božena Hrachová, 

ZŠ Sušice, Lerchova ul. místo, 

3.  místo Alena Matoušková, 

ZŠ T. G. Masaryka.

Těchto patnáct žáků postoupilo 

do okresního kola, které se kona-

lo 27. března 2024 v ZUŠ Klatovy.

Akce proběhla za fi nanční pod-

pory z Grantového programu Měs-

ta Sušice.

Chtěla bych touto cestou podě-

kovat členkám poroty Mgr. Haně 

Šiškové, Mgr. Pavle Malé, Mgr. Da-

nuši Kratochvílové a Mileně Vrhe-

lové, paním učitelkám za přípravu 

žáků na tuto soutěž a všem recitá-

torům za jejich skvělé výkony. 

Marie Ludvarová, 

SVČ při ZŠ Sušice Lerchova ul.

se přemístily do městské knihovny, 

kde si pro ně paní knihovnice Kamila 

Vrhelová připravila program, za kte-

rý moc a moc paní Kamile děkujeme. 

Po setmění si děti vyzkoušely 

svoji statečnost, čekala je totiž noč-

ní hra plná úkolů pro malé detektivy. 

Odbila půlnoc a všichni se uložili do 

svých spacáků a opět se četlo a čet-

lo, dokud všechny děti neusnuly. 

Ráno po snídani dostaly děti 

ještě jeden úkol a to najít poklad. 

Podělili jsme se o zážitky z letošní 

pohádkové noci, rozdali si dárečky 

a rozešli jsme se do svých domovů.

Tato akce proběhla za fi nanční 

podpory z Grantového programu 

Města Sušice.

Letošní nocování jsme si všichni 

náramně užili a těšíme se za rok na 

další Noc s Andersenem.

Marie Ludvarová 

SVČ při ZŠ Sušice, Lerchova ul.
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Vedení města Sušice
neporušilo referendum

Zástupci Ministerstva vnitra ČR na základě podnětu od zástup-

ců opoziční „desítky“ (Piráti Sušice, Nezávislí Sušice, ČSSD Sušice, 

KDU-ČSL Sušice) zkoumali, zda Rada města Sušice jedná v otázce 

Sušické nemocnice podle výsledků závazného referenda z podzi-

mu 2021. Jednali přímo v Sušici s vedením města a na konci února 

vydali zprávu s jasným závěrem – představitelé města ani vedení 

SN nejedná v rozporu s referendem. Z právního hlediska kvito-

vali fakt, že zastupitelstvo díky jedenácti hlasům odmítlo nabídku 

Plzeňského kraje na bezúplatný převod nemocnice. 

Ministerstvo vnitra ČR obdrželo 12. ledna 2024 podnět k uplat-

nění dozorových opatření ohledně sušické nemocnice a dodržo-

vání referenda. Jde o podnět na prošetření zákonnosti usnesení 

Rady města Sušice č. 719 z 27. listopadu 2023 o dalším postupu 

ve věci Sušické nemocnice (SN). Rada ve funkci Valné hroma-

dy na konci roku schválila koncepci nemocnice přednesenou 

a navrženou jednatelem MUDr. Romanem Vanžurou. Podatel 

rozporoval usnesení zejména ve vztahu k výsledkům místního 

referenda z 8. a 9. října 2021. 

Jednatel SN předložil na listopadovém jednání Rady města 

ve funkci Valné hromady jasnou koncepci nemocnice spočíva-

jící v rozvoji následné, ošetřovatelské a paliativní péče. Připra-

vuje se rozšíření ambulantní péče a v brzké době využití sálů 

pro jednodenní péči. Nejprve v oboru chirurgie, později i v obo-

ru ortopedie, gynekologie, ORL nebo plastické chirurgie. Non-

stop provoz chirurgické ambulance chce vedení města udržet.

Zástupci ministerstva si vyžádali od města Sušice veškeré 

podkladové materiály včetně vlastního vyjádření k námitkám 

podatele (sušické opoziční desítce). Ve čtvrtek 29. února 2024 

jednali zástupci ministerstva na Městském úřadě s představiteli 

města, kde požadovali doplňující informace ohledně záležitostí 

sušické nemocnice. 

ZÁVĚR MINISTERSTVA

Z podkladových materiálů jednoznačně vyplývá, že z pro-

cesně právního hlediska proběhlo schválení napadeného 

usnesení plně v souladu se zákonem. Posuzovaná situace je 

celospolečensky velmi citlivá, pro řadu zúčastněných je zcela 

principiální a doprovází ji četné emoce. Nicméně Ministerstvo 

vnitra (MV) musí rozhodovat především z pohledu platného 

zákona, nikoliv pod dojmem dokreslujících subjektivních okol-

ností či idealistických představ jednotlivých zúčastněných ná-

zorových skupin. 

V průběhu posledních dvou let město Sušice velmi inten-

zivně usilovalo o dohodu s Plzeňským krajem, jejímž výsled-

kem měl být převod sušické nemocnice do vlastnictví kraje 

za oboustranně výhodných podmínek. Na zasedání 14. února 

2024 zastupitelstvo rozhodlo o neschválení převodu nemoc-

nice pod kraj z důvodu nevýhodnosti smluvních podmínek 

nabídnutých krajem.

MV na základě materiálů, které mělo k dispozici, kon-

statuje, že zastupitelstvem neschválená smlouva o pře-

vodu majetkové podstaty nemocnice neměla ani základní 

náležitosti, které by byly způsobilé naplnit požadavky zá-

kona o obcích. 

Ve smlouvě zcela chybí výčet majetkového souboru, jež má 

být předmětem převodu (daru), k právnímu titulu není dolo-

žený žádný znalecký posudek ani jiný ekvivalentní materiál, 

na jehož základě by byla ve smyslu zákona o obcích předmět-

ná majetková dispozice přezkoumatelná co do hospodárnosti 

celé akvizice (dokonce na obou stranách). MV nejen z těchto 

důvodů kvituje skutečnost, že taková smlouva nebyla za-

stupitelstvem schválena. Zastupitelstvo se naopak bez nej-

menších pochyb zasloužilo o významný krok směrem k zacho-

vání stávajícího rozsahu zdravotní péče, respektive existence 

nemocnice ve stávající podobě. V rámci navrhované smlouvy 

nebyly zainteresovaným stranám poskytnuty ani elementární 

záruky zajišťující zachování páteřních požadavků stanovených 

referendem. Jednání zastupitelstva lze hodnotit jako práv-

ní jednání, které se ve světle daných okolnosti nejvíc blíží 

snaze o naplňování referendem požadovaných cílů.

Okolnosti, za nichž referendum před třemi lety původně defi-

novalo ideální požadovaný stav (zejména zachování akutní péče 

a lůžkové interny), se v čase přirozeně vyvíjí a nevyhnutelně 

mění. Na příkladu lze uvést hlasování člena původního petičního 

výboru na zastupitelstvu 14. února (J. Janda, Piráti Sušice). Z po-

zice sušického zastupitele hlasoval pro schválení převodu 

nemocnice na kraj i přes skutečnost, že byl jedním z iniciá-

torů místního referenda, které mělo na samém počátku za 

cíl zabránit jakémukoliv převodu či redukci zdravotní péče.

Současná situace SN je ještě složitější, než v době vyhlášení 

referenda. Jedním z důsledků současné nepříznivé situace ve 

zdravotnictví jsou objektivní okolnosti na úrovni České repub-

liky. MV bylo na jednání na konci února zástupci města ujištěno, 

že politická reprezentace města je plně odhodlána aktivně 

podporovat postupnou stabilizaci nemocnice a její restruk-

turalizaci s náležitým respektem k výsledkům referenda. 

Ucelená zpráva o zamýšleném postupu v SN působila ra-

cionálním a reálně uskutečnitelným dojmem. MV se nemá 

důvod domnívat, že by představitelé města, případně mana-

gment SN, vědomě poškozoval zájmy veřejnosti materializované 

ve výsledcích místního referenda z podzimu 2021.

MV neshledalo v předložené věci porušení §49 zákona 

o místním referendu a důvody pro uplatnění dozorových 

opatření podle §124 zákona o obcích.

  Vedení města Sušice

Zasedání zastupitelstva města 
se bude konat

ve středu 17. 4. od 16.00 hodin

v sušickém kině

Vážení obyvatelé Sušice a regionu Sušicka, ale i turisté a milov-

níci Šumavy! 

Mnozí z vás již využili služby infuzního centra v sušické nemocnici. 

Od dubna se oddělení přestěhuje do nových prostor, které nabíd-

nou mnohem větší pohodlí a hezčí prostředí s výhledem na Sušici 

– použijeme prostory bývalé jednotky intenzivní péče.

Infuzní centrum nabízí možnost ambulantního podávání infuzí, 

krevních transfuzí, léků a vitaminů bez nutnosti hospitalizace. Nej-

častějším důvodem pro infuzní léčbu bývají bolesti zad, ale může se 

jednat i o infuzní léčbu astmatu, dlouhodobé podávání antibiotik, 

onkologickou léčbu, zlepšení prokrvení končetin, krevní transfuze, 

ale také podpůrná vitaminová léčba při únavovém syndromu, do-

plnění živin a minerálů po těžkém průběhu respiračních onemoc-

nění s horečkou nebo s průjmy apod. 

Současně s přestěhováním infuzního centra se otevře ambulance 

léčby bolesti – dvakrát týdně zde budou lékaři se specializací aneste-

zie vyšetřovat pacienty, kteří trpí akutní nebo i chronickou bolestí. 

A může se jednat o bolest kterékoliv části těla – snad s výjimkou 

zubů. V takovém případě doporučujeme návštěvu zubního lékaře.

Lékaři vás vyšetří a podle výsledku doporučí nejvhodnější postup, 

případně s vámi rovnou naplánují léčbu. Ideální je, pokud se zjistí 

příčina bolesti, a tu se podaří odstranit. Ne vždy je to však možné, 

nebo ne okamžitě, a potom přichází ke slovu léčba bolesti jako ta-

kové. Moderní medicína má k dispozici širokou škálu nejrůznějších 

léků i technických pomůcek, které při správném podání a dávko-

vání dokáží zbavit bolesti prakticky každého. V dnešní době se již 

skutečně nikdo nemusí trápit bolestí, ať již jde o zablokovaná záda, 

stavy po úrazech nebo ale také po pásovém oparu, při onkologic-

kém onemocnění nebo při nemocech kloubů a čekání na operaci.

Na léčbu v infuzním centru i na návštěvu ambulance bolesti je 

vhodné mít doporučení od vašeho ošetřujícího lékaře, ale je mož-

né přijít i bez doporučení. 

Vždy se však objednávejte – telefon 602 236 208 je k dispo-

zici ve všední dny od 7.00 do 15.30 hod.

A nezapomeňte – v pátek 17. května 2024 pořádá Sušická ne-

mocnice ve spolupráci se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou na 

náměstí v Sušici Den zdraví. Těšíme se na setkání s vámi a věříme, 

že nám bude přát i počasí. O podrobnostech vás budeme informo-

vat v následujících týdnech. 

Za vedení sušické nemocnice MUDr. Roman Vanžura, jednatel

Informace z nemocnice

Získání kompostéru od města 
Pokud máte zájem získat od města zdarma kompostér, prosím vy-

plňte přes internet elektronický formulář uvedený na stránkách www.

omrm.cz. Více informací je uvedeno v Sušických novinách vydání 5/2024 

nebo na webových stránkách města (Městský úřad – odbor majetku 

a rozvoje města). Děkujeme za spolupráci. 

Město Sušice, Odbor majetku a rozvoje města 

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY 

ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Vážení rodiče, 

sděluji Vám, že bude ve školním roce 2024 / 2025 otevřena 

jedna běžná 1. třída v objektu ZŠ T. G. Masaryka Sušice, 

Dr. Edvarda Beneše 129 

a rovněž 

jedna běžná 1. třída v objektu ZŠ T. G. Masaryka, 

odloučené pracoviště Komenského ul. 59. 

Zápis bude probíhat běžným způsobem, tj. osobní přítomností dítěte 

ve škole v jednom z níže uvedených termínů. 

TERMÍNY ZÁPISU DO 1. TŘÍDY ZŠ PRO ŠKOLNÍ ROK 2024 / 2025
STŘEDA  10. 04. 2024   14.00 hod. až 17.00 hod.

ČTVRTEK  11. 04. 2024   14.00 hod. až 17.00 hod.

Další informace o škole a o zápisu do 1. třídy ZŠ naleznete na těchto 

webových stránkách školy: www.zstgmasaryka.cz.

V případě, že byste potřebovali další doplňující informace, volejte 

prosím na telefonní číslo 376 526 546. 

PaedDr. Richard Smola, ředitel školy

ZŠ T. G. Masaryka Sušice 

Dr. Edvarda Beneše 129

ZŠ T. G. Masaryka Sušice 

Komenského 59 

Základní škola Sušice, 

Lerchova ulice

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY

• online rezervace 
času zápisu a podání žádosti v elektronické podobě 

na www.zssusice.cz od 8. 3. do 8. 4. 2024

• osobní zápis s dítětem 
středa 10. 4. nebo čtvrtek 11. 4. 2024 od 14 do 17 hodin

Těšíme se na vás

Bližší informace na www.zssusice.cz nebo na tel. 376 326 221.

Odběry dárců krve v roce 2024
SUŠICE DPS: 16. 4. | 14. 5. | 11. 6. | 16. 7. | 13. 8. | 17. 9. 

15. 10. | 12. 11. | 10. 12.

Odběry se provádějí od 14.00 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR 
klatovy.nemocnicepk.cz/krev
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přetrvávajícím předsudkům lidí 

z bývalých jim selfi e s bělochem 

umístěné na sociální síti podstat-

ně zvedne společenskou prestiž. 

Další cílem cestovatele byl Beat-

les v roce 1968 proslavený Riši-

kéš. Ášram (zde výukový areál, 

v němž sídlí učitel 

jógy), kde pobýva-

li, je dávno zpust-

lý, ale za prohlídku 

se stále tučně pla-

tí. Protože je v Riši-

kéši mnoho Ášramů 

– je dokonce nazý-

ván hlavním měs-

tem jógy, vyhledal 

si cestovatel tako-

vý, v němž se mohl 

zdokonalit v  józe, 

masážích i medita-

ci. Z tamního poko-

je měl výhled přímo 

na řeku Gangu (foto 

2), která je v těchto 

místech ještě čistá. 

Spokojeně se tedy 

usadil na balko-

ně a s chutí rozba-

lil ovocnou svačin-

ku… V tom ale, kde 

se vzala, tu se vzala 

dvojice makaků a hbitě mu dob-

roty uloupila. To je však jediné 

pouliční nebezpečí – opice tam 

po jídle chňapají ze zálohy. 

Snad ještě proslulejším měs-

tem na řece Ganze (foto 4) je dál 

po proudu Váránasí. Pro hin-

duisty je posmrtná kremace 

a vhození jejich popela na tomto 

místě do Gangy zásadním aspek-

tem víry a to proto, aby se tím 

mohli vymanit z reinkarnačního 

koloběhu. Mnozí se sem sjíždě-

jí předem a někdy i dlouhý čas 

pak čekají na smrt. Břehy lemu-

je na sedmdesát ghátů (obřadní 

schodiště vedoucí do vody), z ni-

chž dva jsou určeny právě ke spa-

lování ostatků zemřelých. Petr 

Nazarov toto desetikilometro-

vé pobřeží prošel pěšky i projel 

s veslařem na malé bárce. Samot-

né staré město Evropana uchvátí 

nezvyklými chrámy. Váránasí je 

nepřetržitě osídleno přes 3000 

let a je kulturním i náboženským 

centrem země. Sídlí zde několik 

univerzit a cestovatel se setkal 

se dvěma Češkami, které tady 

vedou školu pro chudé děti. Ab-

solvoval s nimi výlet tuktukem za 

město – do jednoho vozítka se 

jich poskládalo dvanáct. V krát-

kém vstupu jedna z pracovnic 

této vzdělávací nadace charak-

terizovala Indy jako emocionál-

ní lidí, kteří nepřemýšlí tolik jako 

my, ale většinou reagují citově. 

V otázce stravování – jídlo bez 

koření snad ani nejsou schop-

ni sníst. 

Závěrečným velkolepým bo-

dem severoindické cesty byla 

výše zmíněná slavnost Kumbh 

Mela v Iláhabádu na soutoku tří 

řek, kde miliony účastníků prová-

dějí duchovní očistu a smývají své 

hříchy ve vodách řeky Gangy. Petr 

Nazarov zde viděl největší shro-

máždění svatých mužů na svě-

tě. Tisíce jich oděných jen pásem 

oranžových květů (foto 3), či zcela 

nahých a pomazaných popelem 

postupovalo v nekonečných prů-

vodech i po ránu, kdy je poměrně 

chladno. V řece se omývají, pro-

náší modlitby a provádějí své ri-

tuály, pak chodí v průvodech do-

kola i po pontonových mostech. 

Svatým tam lidé přinášejí dary. 

Většinou mezi sebou nemají ženy. 

Po dobu své účasti přebývají ve 

velkých provizorních stanech na 

okraji města, kde s nimi přespával 

i cestovatel Nazarov. 

Do řeky Gangy ústí kanaliza-

ce, pere se tam prádlo, sype po-

pel mrtvých, házejí pošlá zvířata 

a někteří vodu dokonce pijí. Petr 

Nazarov přiblížil dva protikladné 

názory na vodu v této řece: „Bi-

olog vám řekne, že je tam mno-

ho bakterií, které vás mohou hned 

zabít, jiní tvrdí, že v řece jsou řasy, 

které vodu čistí a nic se vám ne-

stane. A Ind vám řekne – vždyt je 

to naše matka, jak by nám matka 

mohla ublížit?!“

Na závěr cestovatel prozradil, 

že se tam chce vrátit: „Indové jsou 

ryzí a je tam mnoho pozitivního 

i zajímavého. Život není jenom to 

krásné, a když vidíte ten protipol, 

tak si mnohem víc vážíte svých ži-

votních podmínek. Uvědomíte si, 

že zde žijeme v luxusu.“ Po před-

nášce Nazarov ještě představil 

své knihy z cest po celém světě. 

Vloni putoval kolem České re-

publiky s psím přítelem, kniha 

by o tom měla vyjít v září.

Eduard Lískovec

Foto – archiv Petra Nazarova

Nazarov představil náš, ale hodně jiný svět
Zkušený a návštěvníkům sušic-

kých cestovatelských přednášek 

dobře známý cestovatel Petr Na-

zarov (foto 1) se do Indie chystal 

mnoho let. K cestě se nakonec roz-

hodl v době konání hinduistické 

pouti Kumbh Mela 2019 ve městě 

Iláhábádu, která se zde odehrá-

vá jednou za dvanáct let. Jak sám 

přednášející řekl, je jednou z nej-

větších duchovních slavností na 

světě a účastní se jí 23 milionů lidí. 

Videa a fotografi e ze své cesty 

po severní Indii Petr Nazarov 

promítl v sušickém kině při své 

přednášce 26. března.

Jeho putování začalo příletem 

do Nového Dillí (foto 5), hlavního 

města Indie. Ve tři hodiny ráno se 

dostal k zamluvenému ubytová-

ní v jedné z mnoha úzkých tem-

ných uliček, ovšem žádný volný 

pokoj tam pro něj nebyl. Skromný 

nocleh mu tedy probuzený maji-

tel zajistil u souseda… Zima, špí-

na, hluk a smog ho ale brzy vy-

hnali do šumu na tisíce možností 

dobrého vegetariánského jídla 

a později na cestu na sever pod 

Himálaj do Dharamsaly, kde na 

kopci (cca 2 000 m. n. m.) v rezi-

denci nad městem sídlí v exilu da-

lajláma. V jeho sídle jsou někte-

ré prostory přístupné veřejnosti 

a tak je Petr Nazarov navštívil. 

Dalajláma tam sice zrovna nebyl, 

ale citát v jedné z komnat, jakoby 

byl určen přímo pro něj. Navštívil 

také doktora tradiční tibetské me-

dicíny, který mu z tepu určil zdra-

votní stav a na neduhy doporučil 

připravenou tříměsíční medicí-

nu. Nechal si pak udělat vyšetře-

ní v Plzni a zlepšení prý bylo znát. 

Cestování vlakem je v  Indii 

podstatně komfortnější než au-

tobusy, ale jak doporučil Naza-

rov, musíte si zajistit 1. nebo 2. 

třídu, protože ve 4. a 5. se vozí 

všechno a lidí je tam moc. Dlou-

há cesta přes noc autobusem ne-

byl dobrý tah. Odhlédneme-li od 

způsobu jízdy, uvnitř vozu byla 

zima a noční klid přerušovalo ne-

ustálé troubení. Úspěchem ale 

bylo, že autobus vůbec jel, neboť 

zpáteční spoj do Dillí mu před 

odjezdem bez náhrady zrušili. 

Většina cestovatelů do těch-

to končin zmiňuje neutuchající 

touhu místních obyvatel udě-

lat si s cizinci selfíčko. V Sušici 

až Nazarov vysvětlil proč. Díky 

Sušický TAJTRLÍK řádil v kině
27. března v Sušici v kině již 

tradičně a po několikáté proběh-

la soutěžní postupová přehlídka 

dětských divadelních souborů. 

Sestava přihlášených souborů 

byla velmi pestrá. V sušickém 

kině se představily soubory jak 

ze základních uměleckých škol, 

tak i ze škol základních. Přijely 

děti se svými pedagogy z Rožmi-

tálu pod Třemšínem, z Pačejova, 

Březnice, Kašperských Hor a sa-

mozřejmě i ze Sušice.

Celodenní divadelní řádění 

jsme si velmi užili nejenom jako 

diváci, ale i jako herci. Pedagogo-

vé a porota společně sdíleli svoje 

zkušenosti. Porota byla vstřícná 

a v mnohém společně s vedou-

cími souborů obohacující o nové 

pohledy na zpracování předve-

dených inscenací.

V podvečer jsme všichni s na-

pětím očekávali verdikt odbor-

ných lektorů. Vyhrát postupo-

vou nominaci na Tartas ve Stříbře 

může jen jeden. Dopadlo to tak-

to. Nominace na postup – ZUŠ 

Březnice, soubor Arnoštka – Pla-

catý králík

Doporučení na postup – 

ZUŠ Sušice, soubor FÍ...HA! – Vou-

sy proti sluníčku

ZUŠ Kašperské Hory, soubor 

Osamnělá smečka – A.I. Eye a co 

já?

ZUŠ J. J. Ryby Rožmitál pod 

Třemšínem, soubor Krvavej fl ek 

– Ztracené melodie

ZŠ Pačejov, soubor Pačív-

ské hvězdy – Příběh loutkové-

ho divadla

Je super, že se tato akce děje 

a to zrovna u nás v Sušici. Děku-

jeme Sirkusu a všem lidičkám 

kolem, kteří nikdy moc nejsou 

vidět, ale jsou pro chod akce dů-

ležití. Jsou to – paní v kafíčkárně, 

vedoucí kina, osvětlovač a zvu-

kař v jedné osobě a dále milí di-

váci, rodiče, přátelé dětského 

divadla a kolegové herci. Byli 

s námi a nám bylo dobře s nimi. 

Ještě jednou díky a za rok zase na 

prknech!   Gabriela Zoubková

Foto: Kamila Vrhelová

Velikonoční trhy příchozí naladily na svátky
Pomlázku, slepičku, zajíčka, 

vajíčka, jarní kytici, či sklenku 

vína – tím vším Velikonočním se 

mohl návštěvník sušických trhů 

občerstvit i obveselit a zakou-

pením potěšit doma i své blíz-

ké. Trhy se konaly ve čtvrtek 

28. března. Střed náměstí kolem 

kašny byl obkroužen stánky pro-

dejců rozličného sortimentu jako 

při tradičních farmářských trzích. 

V tento čas samozřejmě ješ-

tě chyběla zelenina, ale např. 

nabídka skalniček a  trvalek 

byla bohatá jako v létě a kolem-

jdoucí lákala nesčetnými ba-

revnými květy. Jak již bylo zmí-

něno výše, většina prodejců 

se svými výrobky zaměřila na 

nadcházejicí svátky. Na trzích 

panovala svěží nálada. Nejvíce 

byla k nasátí dopoledne, kdy 

přívětivě hřálo jarní sluníč-

ko. Zájem o sušické trhy opět 

vzrostl, celkem bylo přihláše-

no 23 prodejců.

Text a foto: Eduard Lískovec

Vícefoto na www.kulturasusice.cz
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5. dubna od 20 hod. – Kino Sušice

7. dubna od 16 hod. – Galerie SIRKUS Sušice

Komentovaná prohlídka výstavy 1 / 1 – viz str. 4

8. dubna od 19 hod. – KD Sokolovna

Sušická tančírna – viz str. 6

12. dubna od 18 hod. – Galerie SIRKUS Sušice

Vernisáž výstavy Máj / Václav Sika – viz str. 4

12. dubna od 20 hod. – Kino Sušice

Hajzlbáby, aneb Každý tam musí – SušDivOch

13. dubna od 10 hod. – Kinokavárna, Prodejna Jan 

Šiman Muškaření – Goflyfish

13.–14. dubna od 8 hod. – KD Sokolovna

18. dubna od 19.30 hod. – Smetanův sál

Trio Martinů 

Petr Jiřikovský – klavír, Pavel Šafařík – housle, 

Jaroslav Matějka – violoncello – pořádá KPH

19.–20. dubna – Smetanův sál Gymnázia Sušice

JE KRAJ, KDE VONÍ TRÁVA – 15. ročník festivalu dět-

ských pěveckých sborů, věnovaný odkazu Miroslava Raichla

PÁTEK

19.30 Včelky, Mužský sbor SDS, spojený muž-

ský sbor ze SDS a z Medvíďat, Medvíďata Český 

Krumlov 

SOBOTA

11.00 Sluníčka SDS, ŠUMíci Rokycany, Duha 

Domažlice 

19.30 Bývaláci SDS, Hlavní sbor SDS, Duha Do-

mažlice, Plzeňský dětský sbor, Medvíďata Český 

Krumlov 

20. dubna od 16 hod. – Káčko

Muzikantská naděje – společný projekt Plzeňské 

fi lharmonie a ZUŠ Plzeňského kraje

21. duben od 17 hod. – KD Sokolovna

ROK ČESKÉ HUDBY 2024 – viz str. 1

23. dubna od 17.30 hod. – Kino Sušice

25. dubna od 19.30 hod. – KD Sokolovna – viz str. 6

26. dubna – Restaurace Zlatá Otava

Skupina 3G a HOST Klatovy

27. dubna od 14 hod. – KD Sokolovna

29. dubna od 18 hod. – Káčko 

Absolventský koncert žáků ZUŠ Fr. Stupky Sušice

Přehled akcí
KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice

pondělí–pátek     17.00–20.00

sobota     16.00–20.00

neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba:

pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30

pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

do 7. dubna – Výstava 1/1 – viz str. 5

od 12. dubna – Výstava Máj / Václav Sika – viz str. 5

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686

Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682

Otevírací doba:

pondělí a středa  7.30–11.30 12.30–16.30

V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

Otevírací doba listopad–duben:

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–16.00

Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14, a 15 hod.

do 30. dubna

Angelika Pintířová | (Ne)obyčejný život uči-

tele Adolfa Pintíře ve víru událostí 20. století

do 30. dubna

Šumava malovaná 

výstava obrazů Němejcova atelieru "K" z Nepomuku 

INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba říjen–duben:

pondělí–pátek 9.00–16.00 (pauza 12.30–13.00)

VÝSTAVNÍ PROSTORY RADNICE – 6. PATRO

do 30. dubna

Živly – výstava výtvarných děl žáků 

ZŠ T. G. Masaryka – Komenského ulice v Sušici

30. dubna od 15 hod. – Ostrov Santos

SLET JEŽIBAB 2024 – ježibabí reje, volba miss, 

soutěže, lektvary, kejklíři, ohnivá show, DJ Michal

2. května od 19 hod. – KD Sokolovna

Manuál zralé ženy – Halina Pawlowská

6. května od 13 hod. – náměstí Sušice

6. května od 16 hod. – náměstí Sušice

JOM HA-ŠOA 2024 – Veřejné čtení jmen obětí holo-

caustu, ukázky židovských tanců, čištění stolpersteinů

9. května od 19.30 hod. – Kino Sušice

Talkshow Posedlí Dakarem lite – Martin Macík

10. května od 17 hod. – KD Sokolovna

Štístko a Poupěnka – Pojď si hrát!

18. května od 14 hod. – KD Sokolovna

23.–26. května 

29. května od 19.30 hod. – KD Sokolovna

Benátky pod sněhem – hrají: Veronika Arichte-

va, Míra Nosek, Lucie Štěpánková, Filip Cíl

31. května od 17 hod. – KD Sokolovna

Transformers show – show gigantických robotů

15. června od 13 hod. – koupaliště Sušice

Rodinný půl festival – Circus Brothers, Bom-

barďák, Vasilův rubáš, soutěže, workshopy, slad-

ké výhry, Taneční akademie Sušice, SDS Sušice

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 

Ředitel       724 047 325

Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360

Otevírací doba:

pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30

pátek   7.30–11.30  12.30–13.30

Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním fi lmu

Sušice

Region

Horažďovice
MĚSTSKÉ MUZEUM úterý–neděle 9.00–16.00 

• Myslí a kladivem

Minerály, hornictví, zlato a perly horního Pootaví

• A. Červený: Diagnóza krystal 

Stálá expozice alpských minerálů

• Stoleté pimprle – Stálá expozice loutek

5. dubna od 17 a 18 hod. – divadelní sál muzea 

Loutkové představení Tajemství hradu Helšaftu

Hraje TYJÁTR Horažďovice

10. dubna od 18.30 – Kavárna Šibule

Dokážeme se prosadit ve světě a EU... – Beseda 

s Michalem Sedláčkem, diplomatem a velvyslancem ČR

10. dubna od 19 hod. – Hotel Prácheň

Taneční večer pro dospělé 

Večerem vás provedou manželé Kociánovi

13. dubna od 13 hod. – sraz před kostelem na Práchni

Ukliďme Česko: Ukliďme Prácheň a kostel sv. Klimenta 

14. dubna od 15 hod. – Kavárna Šibule

Dostaveníčko – Lidové písničky s Františkem Jančarem

17. dubna od 14 hod. – Charita Horažďovice (4. patro)

Krajina domova aneb Horažďovicko očima spiso-

vatele, básníka a badatele Ondřeje Fibicha

17. dubna od 17.30 – Kavárna Šibule

Péče o pleť v pěti krocích – Marie Čekanová – TianDe

Dlouhá Ves
6. dubna od 20 hod. – Kino Dlouhá Ves 

Matka v trapu

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu

duben – červen po–so 9.30–15.30

do 30. dubna – Karel Klostermann – spisovatel 

Šumavy – výstava ke 100. výročí úmrtí slavného šu-

mavského spisovatele 

do 10. května – Výstava výšivek Hany Benešové

do 30. června – Šumava čarovná – Vláďa Hošek

5. dubna od 18 hod. – Kostel Proměnení Páně Žihobce

Jarní koncert – v rámci Roku české hudby 

Tomáš Hostýnek, Ewa Pankowska

6. dubna od 14 hod. – Muzeum Žihobce

Kurz podmalby na skle pod vedením Jiřího Honisse

TIP NA DÁREK 

– lze zakoupit poukaz v kancelářích SKC
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
20. dubna

15. června

Plavba po jezerech Solné komory a lázně Bad Ischl

28. září

Perla Solné komory: Wolfgangské jezero 
a výjezd zubačkou na Ovčí horu (Schafberg) – OBSAZENO!

21. prosince

Adventní Mnichov
Mnichovské adventní trhy patří v Bavorsku mezi nejatraktivnější. 

Zvláštností je zejména tzv. jesličkový trh, kde prodávají betlémáři 

své ručně vyráběné fi gurky.

Náš program začneme prohlídkou města, během níž si prohlédneme 

nejvýznamnější památky spojené jak s historií vládnoucího rodu 

Wittelsbachů, tak i s dějinami druhé světové války (stará rezidence, 

náměstí Odeonsplatz, budova radnice, kostel Frauenkirche). Po 

skončení prohlídky budeme mít možnost navštívit mnichovskou 

rezidenci, v níž do roku 1918 sídlili bavorští králové. Poté bude 

možno v rámci individuálního volna vychutnat předvánoční at-

mosféru města a navštívit jeden z adventních trhů nebo posedět 

v některé ze známých pivnic. 

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního cent-

ra v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686

Kdo v srdcích žije, neumírá... 

Dne 12. dubna tomu budou tři roky, co nás 

opustil pan 

Jiří Valík. 

Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi. 

Stále vzpomínají manželka Libuše, syn Jiří s rodinou 

a dcera Lenka s rodinou. 

Opustili nás
Miroslav Vrhel – r. 1944.

Odešel jsi náhle, nikdo to nečekal, 

krutý osud nám tě vzal, 

smutný domov a cestu na hřbitov zanechal... 

Dne 22. března uplynul třetí smutný rok, co nás opustil 

náš milovaný manžel, táta, dědeček a pradědeček pan 

Miroslav Nekvasil 

ze Sušice. Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. S láskou 

vzpomínají manželka Maruška, syn Mirek a dcera Jitka s rodinami.

OKÉNKO POMOCI

Pá 5. 4.  9.00–11.30  Výroba svíček 

  13.00–14.30  Nácvik úklidu

Po 8. 4. 13.00–15.00  Povídání na téma duben + aktuality 

Út 9. 4.  9.00–12.00  Vařečka + úklid

  13.00–15.00  Pracovní činnosti 

St 10. 4.  9.00–11.00  Setkání s peerem (přihlásit se u Lenky)

  13.00–15.00  Výroba bloků

Čt 11. 4.  9.00–11.30  Tvoření z papíru

  13.00–15.00  Hudební kvíz 

Pá 12. 4.  9.00–11.30  Výroba svíček

  13.00–14.30  Nácvik úklidu

Po 15. 4. 13.00–15.00  Trénink paměti 

Út 16. 4.  9.00–11.30  Poslech hudby 

  13.00–15.00  Pracovní činnosti 

St 17. 4.  9.00–11.00  Setkání s peerem (přihlásit se u Lenky)

  13.00–15.00  Výroba bloků

Čt 18. 4.  9.00–11.30  Tvoření z papíru

  13.00–15.00  Pečení + úklid

Pá 19. 4.  9.00–11.30  Výroba svíček

  13.00–14.30  Nácvik úklidu

Vedoucí pobočky: 774 451 769 Sociální rehabilitace: 778 519 769

Soc. terapeutická dílna: 775 731 769 Soc. rehabilitace: 778 519 769

PEER konzultant: 774 702 509

E-mail: vedouci.su@fokus-pisek.cz | dilna1.su@fokus-pisek.cz

socialni1.su@fokus-pisek.cz | peer.su@fokus-pisek.cz | info@fokus-pisek.cz

Fokus – Pobočka Sušice – Nuželická 60
(Organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním)

Brilantně napsaná komedie nabízí neuvěřitelný 

příběh několika postav, které se postupně více a více 

zaplétají, aby skryly své skutečné vztahy.

Aby nenechal svoji milenku v den jejích narozenin 

doma samotnou, pozve ji do svého venkovského domu, 

kde tráví víkend se svou ženou. Aby však jeho žena nepo-

jala podezření, pozve zároveň i svého přítele, kterého chce 

vydávat za milence své milenky. Netuší však, že jeho přítel je již nějakou 

dobu milencem jeho ženy. A že si jeho žena k tomu všemu ještě najala 

na víkend služebnou, která se jmenuje úplně stejně, jako jeho milenka.

Režie: Jan Nosek Novák

Hrají: Lucie Zedníčková, Lukáš Langmajer, Libor Jeník, Eva Decastelo, 

Barbora Mottlová a Patrik Vojtíšek

Vstupné 410 / 390 / 370 Kč

Čtvrtek 25. dubna 2024 v 19.30 hodin | KD Sokolovna Sušice

Předplatné skupiny S, volné vstupenky v prodeji

Předprodej vstupenek v kancelářích Sušického kulturního centra 

SIRKUS, p. o. tel. 376 523 360 nebo na: www.kulturasusice.cz

Stálá divadelní scéna Klatovy vás zve na divadelní představení

A DO PYŽAM! | Marc Camoletti

Zápis do kurzu probíhá od 24. 4. – 8. 5. 2024 vždy v pondělí a ve 

středu 7.30–11.30, 12.30–16.30 nebo do naplnění kapacity. Pod-

mínkou přijetí do kurzu je odevzdání vyplněné přihlášky a uhrazení 

kurzovného v kanceláři Sušického kulturního centra – SIRKUS, p. o. v 1. 

patře v KD Sokolovna. Upřednostňujeme platbu kartou.

Počet míst je omezen! Přednostně přijímáme tanečníky v páru. 

Tanečníky/tanečnice bez tanečního partnera zařadíme do rezervačního 

systému v počtu max 5 osob a pokud se přihlásí tanečník/tanečnice do 

páru, teprve poté může proběhnout příjem přihlášky a platba.

Taneční kurzy jsou určeny pro mládež s ukončenou základní 

docházkou ve věku od 15 do 19 let.

Kurzovné:

2.300 Kč (zahrnuje výuku, poplatek za šatnu, doprovodné aktivity)

Kontaktní osoba: Bc. Karolina Hodková, e-mail: hodkova@kul-

turasusice.cz, tel.: 376528686, 724 957 020, kancelář v 1. patře v KD 

Sokolovna, T. G. Masaryka 120, 342 01 Sušice

PŘIHLÁŠKY na Kurz taneční a společenské 

výchovy pro mládež – školní rok 2024/2025

Dne 18. dubna uplyne pět let, kdy nás navždy opustila 

paní 

Zdeňka Bauerová 

z Podmokel. S  láskou vzpomínají manžel, děti, 

vnoučata. Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi.

Milý tatínku, odešel si tichou tmou, tiše a sám s bolestí svou. 

Nebylo ti dopřáno s námi být, nebylo léku, abys mohl žít... 

Říká se, že čas rány hojí, není tomu tak. Není den, kdy si nevzpomeneme...

Dne 10. dubna to bude druhý smutný rok, co nás 

musel navždy opustit pan 

Václav Pruner 

pokrývač z Kolince. 

S láskou vzpomínají manželka, dcery, vnoučata, bratr, 

sestry a ostatní příbuzní.

Smutné jsou dny a život bez Tebe, 

my ale vzpomínáme stále na Tebe. 

Dne 18. března tomu bylo deset let, co nás navždy 

opustil pan 

Jan Marek 

ze Sušice 

a dne 30. dubna uplyne dvacet osm let od úmrtí paní 

Marie Markové 

ze Sušice. S láskou a úctou stále vzpomínají dcery 

s rodinami. Všem, kteří vzpomenou s námi, děkujeme.

Dne 19. dubna by se dožila 83 let naše manželka, 

maminka, babička a prababička paní 

Anežka Žáková

a zároveň 30. května tomu budou 4 roky, co nás 

navždy opustila.

Za tichou vzpomínku děkuje manžel Josef, syn Josef 

a dcera Jana s rodinami a ostatní příbuzní.

Pojďte s námi tvořit výstavu! 
Muzeum Šumavy Sušice připravuje výstavu k výročí 80. let 

od osvobození města a jeho okolí pro rok 2025. 

Některé události by upadnout v zapomnění neměly. Osvobození 

Sušicka americkou armádou k nim bezesporu patří. Máte-li doma 

zajímavé předměty po amerických vojácích z roku 1945 nebo věci, 

které se k osvobození vztahují (fotografi e, deníky, obaly od čokolád/

žvýkaček, army věci, ...atd.) a rádi byste je zapůjčili do výstavy, 

ozvěte se nám na tel.: +420 723 039 002 nebo napište na e-mail 

l.militka@muzeumsumavy.cz ; j.valdmanova@muzeumsumavy.cz
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KNIHOVNA

Březen – měsíc knihy – měsíc 

internetu – měsíc čtenářů 

Od roku 1955 se březen slavil jako Měsíc knihy. Šlo o ofi ciálně řízenou 

akci tehdejším ministerstvem kultury. Po roce 1989 téměř zanikl a na jeho 

místo nastoupil říjnový Týden knihoven. S nástupem vizuálních a elektro-

nických médií přišla tištěná kniha o své výsadní postavení, což se projevilo 

mimo jiné i na znovuzrození Měsíce knihy s přívlastkem Březen – Měsíc 

knihy a internetu. Od roku 2009 je tato kampaň na podporu četby a čte-

nářství nazývána jedním titulem Březen – měsíc čtenářů. V tomto obdo-

bí knihovny rozšiřují své nabídky a snaží se svým čtenářům dopřát „něco 

navíc“. I v naší knihovně jste si v březnu mohli vychutnat speciální menu.

Na dospělém oddělení jste se mohli občerstvit kávou a čajem zdar-

ma. Celý měsíc byla v prostorách chodby knihovny umístěna výstava 

Obrázky v knihovně – kresby žáků výtvarné přípravy ZUŠ v Sušici. 

Naše partnerství s knihkupectvím Palmknihy vám umožnilo stáhnout si 

zdarma audioknihu Staré pověsti české Jany Eislerové. 27. března jsme 

vám udělali radost Výprodejem vyřazených knih. 4. a 18. března si 

o knihách povídali účastníci Čtenářského klubu pro dospělé a o ob-

nově křížků a kapliček jste se mohli dozvědět na přednášce O restau-

rování sakrálních památek na Šumavě od samotného restaurátora 

Stanislava Schneedorfa 18. března.

Nadělovalo i oddělení pro děti a mládež. Už 1. března se knihovnice 

s dvou a tříletými dětmi na Kiddovo čtenářském klubu loučila se zi-

mou a vítala jaro. 16.3. se bavily děti od 4 do 8 let na lekci Malý energetik 

cyklu Malá technická univerzita, která hravou formou rozvíjí v dětech 

jejich technické a logické dovednosti. Světový den poezie jsme oslavili 

recitací. Kdo přednesl knihovnici 20. března báseň, získal milou odměnu. 

Na detektivy si přišly zahrát děti z „Káčka“, které 22. března nocovaly nad 

knihovnou v rámci pořádání celorepublikové akce Noc s Andresenem. 

V knihovně jsme také 23. března poprvé pořádali pro děti od 12 do 15 let 

celodenní dílnu Tvůrčího psaní se spisovatelkou Petrou Braunovou. 

Staň se knihovníkem – pod touto upoutávkou si mohli návštěvníci 

dětského oddělení vyzkoušet práci knihovníka přímo za půjčovním pul-

tem. Odměnili jsme loňské výherce soutěže se ZOO a vyhlásili novou na 

rok 2024 Poznávejte přírodu a za odměnu přijeďte do ZOO a bota-

nické zahrady v Plzni. Nejen v měsíci březnu je v knihovně živo, proto 

sledujte www.knihovnasusice.cz a FB Městská knihovna Sušice, ať Vám 

nic neunikne. Na Vaši návštěvu se těšíme po celý rok.
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Ztráta s lídrem! Sušice bojovala s Kolovčí, mladý gólman do Příbrami
Sušičtí fotbalisté odehrá-

li další dva zápasy v I.A třídě. 

Proti silným celkům ze špičky 

tabulky se mužstvu bohužel 

nedařilo. V Horšovském Týnu 

padla Sušice vysoko 0:4, o tý-

den později neuspěla doma 

proti lídrovi soutěže z Kolov-

če. V prvním zápase hraném 

na hlavním hřišti ztratila za-

jímavý zápas výsledkem 2:4. 

Sušici opouští velký talent 

v bráně. Patnáctiletý gólman 

Tomáš Blažek přijal nabídku 

z Příbrami, kluby se domluvily 

na půlročním hostování. Přeje-

me mu hodně štěstí!

Na hřišti Horšovského Týna šlo 

o jasnou záležitost s vysokým vý-

sledkem 4:0. Zápas se lámal v zá-

věrečné půlhodině, kdy domácí 

vstřelili tři branky. „Při jednodu-

ché ztrátě balonu napřáhl domá-

cí útočník z dvaceti metrů a jeho 

tvrdá rána skončila za zády naše-

ho gólmana. Zůstali u naší taktiky 

a potřebovali jsme pouze klid a více 

odvahy v osobních soubojích. Za-

čala nám lépe vycházet přechodo-

vá fáze do útoku a měli jsme hned 

tři velké příležitosti ke skórování,“ 

litoval nadějného začátku sušic-

ký trenér Pavel Hrubec.

Celkově ale zápas hostům 

proti silnému soupeři vůbec ne-

vyšel. „Celé utkání bylo z naší 

strany jeden velký apríl. Nedo-

kázali jsme navázat na předchozí 

výkony a naše hra neodpovídala 

naší kvalitě. Věděli jsme, že do-

mácí tým je velmi dobrý v útočné 

fázi proto jsme začali v hlubším 

bloku, kde jsme chtěli minimali-

zovat prostor pro soupeře. To se 

nám celkem dařilo, ale nedoká-

zali jsme využít prostoru ve stře-

du pole. Soupeř byl důraznější 

a naši hráči si s tím nedokázali 

poradit,“ hodnotil Hrubec.

O týden později čekala Su-

šici velká zkouška doma. Při-

jela Koloveč, aktuální vedoucí 

celek I.A třídy. Zápas se hrál 

poprvé v  jarní části na hlav-

ním hřišti s přírod-

ní trávou, dosud 

se k zápasům vyu-

žívala zadní „uměl-

ka.“ Domácí použili 

podobnou taktiku, 

jako při venkovním 

zápase v  Horšov-

ském Týnu. Záměr 

spočíval především 

v zahuštění středu 

pole, snaze o po-

ctivou, organizo-

vanou defenzívu 

a  vepředu na sílu 

a  kvalitu Ondře-

je Míčk y. Domá-

cí hroťák byl sice 

často odříznutý od 

spoluhráčů, nicmé-

ně v zápase si vedl 

výborně a  vyhrá-

val se soupeřový-

mi obránci spousty těžkých 

soubojů.

Domácí bohužel začali nej-

horším možným způsobem. 

Už ve čtvrté minutě se po ne-

nápadné akci ze strany hřiště 

prosadil David Tumpach. „Bo-

hužel se nám nepodařilo po-

krývat náběhy rychlých křídel, 

zejména z pravé strany hřiště. 

Koloveč využívala jednoduché, 

nacvičené hry a uprostřed těžila 

z techniky a přehledu zkušeného 

exligisty Petera Grajciara,“ po-

znamenal Hrubec.

Kolovči dál vycházely se-

cvičené akce, využívala toho, 

že domácí obrana byla pří-

liš roztažená. Zápas s vedou-

cím týmem soutěže byl těž-

kou zkouškou pro mladíky 

v sušické sestavě – od začátku 

nastoupili dorostenci Hynek 

Vichr a Václav Kopa (ročníky 

2006 a 2007).

Také díky několika dobrým 

zásahům gólmana Daniela Těž-

kého ustáli domácí tlak Kolov-

če a postupně se dostávali do 

zápasu. Před koncem prvního 

poločasu se dočkali srovnání. 

V sobotu 23.března se uskuteč-

nil tradiční jarní závod v běhu do 

vrchu: Memoriál Evy Hrabové. 

Startovní pole čítající 60 běžců se 

vydalo vzhůru k vrcholu Svatoboru 

nejprve po úpatí hory a následně 

Hadí stezkou s cílem až před vcho-

dem do chaty s rozhlednou. Věko-

vé rozpětí účastníků závodu bylo 

opravdu velké. Závodilo se od ma-

lých dětí až po opravdové veterány 

přes 60 let. Absolutním vítězem se 

stal Karel Jukl z SV Stříbro, mezi že-

nami zvítězila Sabine Wallner z ba-

vorského Rabensteinu. V dětských 

kategoriích vítězstvím zazářil sušic-

ký Honza Zajac, který v 11 letech ve 

skvělém čase předběhl celou řadu 

dospělých závodníků.

Děkujeme generálnímu partne-

rovi akce Husky CZ. s.r.o.. za ceny pro 

vítěze, městu Sušice za podporu a p.

Kunclovi za zázemí v chatě Svatobor.

Michal Hrabý a High Point Bike Team

Na Svatobor během na počest Evy H.

Ondřej Míčka na sebe vzal stan-

dardku a z více než 25 metrů 

vypálil na bránu. Trefil se nád-

herně a slušně zaplněný stadi-

on, kam ve velkém počtu přijeli 

i kolovití příznivci, tleskal nád-

herné brance. „Oja hrál výbor-

ně, prosazoval se hlavně v tom, 

kde je silný, tedy důrazem a tvr-

dou střelou,“ chválil Hrubec.

Do druhé půle domácí pře-

skupili síly vzadu, kde měli pro-

blémy – Antonína Vystrčila vy-

střídal Petr Pechek, který šel na 

stopera, na kraj obrany se po-

sunul zkušený Tomáš Marek. 

Koloveč bohužel získala zápas 

na svou stranu – Karel Královec 

poslal svůj tým do vedení z pří-

mého kopu podobným stylem, 

jak se to v první půli povedlo 

domácímu Míčkovi. Hosté pak 

přidali ještě jednu branku a zís-

kali klíčový náskok.

Zásluhou střídajícího Pech-

ka domácí snížili a nadechovali 

se k závěrečnému náporu, kte-

rý podpořili i dvojím střídáním 

– na hřiště přišli ofenzivně la-

dění Jaromír Králík a Patrik Hu-

báček. V závěrečné pasáži do 

Nejmladší sušičtí atleti přivezli medaile z halového oblastního 

mistrovství Plzeňského kraje vícebojů přípravek v roce 2024
V neděli 17. 3. 2024, se v kry-

tém tunelu atletického stadionu 

v Plzni, konalo atletické halové 

oblastní mistrovství Plzeňského 

kraje, skupiny B, ve vícebojích, 

v  kategoriích atletických pří-

pravek = předžactva, samostat-

ně v kategorii 2013, samostatně 

v kategorii 2014 a také i 2015. Zá-

vodilo se v disciplínách: sprint 

na 60 m hladkých, běh na 60 

m překážek, hod 1kg medicin-

balem a  ve skoku do dálky. 

V běhu překážkovém museli zá-

vodníci zdolat překážky 60 cm vy-

soké, což pro většinu z nich bylo 

první seznámení s takovou tratí. 

Nově byl vypsán i skok do výšky.

Pod vedením trenérů Zuza-

ny Holečkové, Marie Vaňkové 

a Jana Práška závody úspěšně 

absolvovala i sušická výprava, 

za kterou závodili tito naši malí 

závodníci = Adam Holeček, Voj-

těch Kouba, Marek Šrejma a zá-

vodnice = Terka Frýzková, Ama-

lie Holá, Lenka Matějovicová, 

Zuzka Vaňková. 

V konkurenci celkem 72 dětí 

z Plzně, Klatov, Rokycan, Sušice 

a Železné Rudy, byla naše sušic-

ká výprava velmi úspěšná a nej-

lepší sušičtí závodníci se prosa-

dili na medailové umístění a i na 

tzv. „širší pódium“, na prvních 

6-ti místech; a všichni naší malí 

závodníci docílili výborných vý-

konů na hranici svých osobních 

rekordů. 

V  kategorii 2013 se závo-

dů zúčastnilo 11 chlapců a 22 

děvčat, v kategorii 2014 pak 13 

chlapců a 12 dívek v kategorii 

2015 pak 6 chlapců a 9 dívek.

Sušické medaie vybojovali:

Zuzka Vaňková, která zvítězi-

la v kategorii 2014!

Adam Holeček , který v ka-

tegorii 2013 vybojoval 2 krásné 

druhé místo.

zápasu bohužel vstoupil spor-

nými verdikty hlavní sudí – ne-

odpískal možná penaltový zá-

krok na Ondřeje Míčku, naopak 

na druhé straně přešel faul do 

hlavy na gólmana Těžkého, po 

kterém dala Koloveč gól na ko-

nečných 4:2. „Velká škoda, kluky 

musím pochválit za bojovnost, 

bohužel stále doplácíme na zby-

tečné chyby vzadu. Ale šlo o re-

mízové utkání, věřím, že se zved-

neme,“ mrzelo Hrubce. 

Zápas sledoval jen z lavičky 

v roli druhého gólmana Tomáš 

Blažek. Těsně před uzávěrkou 

přestupů se Sušice v případě 

patnáctiletého talentu do-

hodla s Příbramí na půlročním 

hostování. Blažek si vyzkou-

ší chytat českou ligu dorostu 

pravděpodobně v  kategorii 

U19, jedná se o druhou nejvyš-

ší soutěž. Přejeme Tomášovi na 

nové adrese hodně štěstí! 

Sušice jede následující kolo 

do Křimic (sobota 6. dubna, 

16.30), příští zápas doma se-

hraje o týden později v neděli 

14.4. od 16.30 proti Královci. 

-jon-

Širší pódium obsadil novic 

mezi našimi závodníky, Marek 

Šrejma, který v kategorii 2014 

dosáhl na 5 .místo .

Rád bych však vyzdvihl i vý-

kony všech ostatních našich ma-

lých závodníků, zejména; 

Terku Frýzkovou, která na 7. 

místě měla velmi blízko k širší-

mu pódiu, Vojtu Koubu, který 

na 8. místě obsadil ve víceboji 

místo v TOP TEN, 

A také i Lenku Matějovicovou 

za pěkný výkon na překážkách, 

kde časem 12,29 obsadila ve 

svém rozběhu 2. místo a Amál-

ku Holou za pěkný hod medi-

cinbalem výkonem 6,22 cm, kte-

rým vybojovala 10. místo, v této 

nejpočetněji obsazené katego-

rii, kde závodilo 22 dívek. 

Při závodech nám pomáhali 

při fandění někteří rodiče a věří-

me, že zkušenosti nabyté v halo-

vých závodech všichni naši malí 

atleti využijí v hlavní atletické 

sezoně, na hřištích a stadionech 

venkovních.

Za mládežnické trenéry 

AO Sušice zapsal Jan Prášek

Úspěchy judistů na evropských soutěžích
Velkou radost přinesla zpráva 

z italského Pordenone, kde v so-

botu 23. března probíhal Evropský 

pohár kata a následující den i Me-

zinárodní mistrovství kata Itálie. 

Do severoitalského města přijelo 

poměřit své výkony 154 judistů ze 

13 zemí Evropy. Obou výše zmíně-

ných soutěží se zúčastnily i judistky 

z Judoclubu Sušice, Karolína Tittlo-

vá a Kateřina Dušková, které zde 

soutěžily v kategorii kadetů v dis-

ciplíně Nage-no-kata (sestava pře-

depsaných forem chvatů v postoji). 

Pro Karolínu a Kateřinu to byl sou-

časně i jejich první start na Evrop-

ském poháru. Počáteční obavy, že 

velikost a význam soutěže může 

mít při jejich prvním startu výraz-

ně negativní dopad na jejich vý-

kon, vzaly rychle za své. Od roz-

hodčích obdržely druhý nejvyšší 

počet bodů a skončily jen s těsným 

rozdílem pouhých čtyř bodů za 

vítěznými Polkami. Druhý den na 

Mezinárodním mistrovství kata 

Itálie svůj výkon zopakovaly, avšak 

bodově se dostali spolu s Polka-

mi shodně na třetí 

místo. Jedna velká 

chyba, které se při 

provedení kata do-

pustily, posunula 

naší dvojici na cel-

kové čtvrté místo. 

Bronzová medaile 

jim tak těsně unik-

la. Na první dvojici 

jim tentokrát chy-

bělo 10,5 bodu, 

což i tak byl výbor-

ný výsledek. 

Karolína a  Ka-

teřina se začaly 

kata věnovat před 

rokem. Jejich první 

soutěží bylo loňské 

Mistrovství kata 

České republiky, 

které se uskutečni-

lo v září, kde skon-

čily na čtvrtém 

místě. Následovaly soutěže v Ně-

mecku, Otevřené mistrovství kata 

Bavorska, kde vybojovaly bron-

zovou medaili a Mistrovství kata 

Saska, kde skončily deváté. Od té 

doby se začaly připravovat na Ev-

ropský pohár kata v Itálii. V květnu 

se budou účastnit Mezinárodního 

turnaje kata ve Švýcarsku a Evrop-

ského poháru kata v Polsku. Nema-

jí menšího cíle než je zabodovat 

i na Mistrovství kata Evropy, které 

se bude konat letos v červnu v Sa-

rajevu, na které se ziskem stříbr-

né medaile z Evropského poháru 

kvalifi kovaly.

Úspěšný byl i Mihai Chilat, kte-

rý se 23. března zúčastnil Meziná-

rodního turnaje dorostenců ve 

Varšavě. V kategorii jednotlivců se 

s bilancí dvou výher a dvou proher 

umístil celkově na sedmém místě.

Na závěr bych chtěl poděkovat 

sponzorům: BURKO s.r.o., United 

Networks SE, Janu Štaubertovi, 

Luboši Švelchovi, kteří nás v účas-

tni na Evropském poháru fi nančně 

podpořili.  Petr Kämpf

Archivní foto: Sušický záložník Jaromír Králík přistupuje k čarujícímu soupeři.
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Staň se součástí našeho týmu. Jsi zodpovědný a baví tě práce s lidmi?

Co požadujeme:

• zodpovědnost  • spolehlivost

• fl exibilitu  • pozitivní vztah k plavání a k vodě

• přátelské a milé vystupování

Co nabízíme:

• práci na minimálně poloviční úvazek a ostatní spolupráce na základě dohody 

• kolektiv se sportovním duchem ve stabilní organizaci

• zaměstnanecké benefi ty

• zaškolení  • zajímavé platové ohodnocení

Své životopisy zasílejte prosím do 15. dubna 2024. 

Školení plavčíků proběhne 11. a 12. května 2024. Nástup červen. 

Pro více informací nás kontaktujte na e-mailu: hromadkova@sportoviste-susice.cz nebo na tel. 777 358 686

Sport / Aktuality / Pozvánky

Cvičení ve vodě pro seniory 
VODA – je báječné prostředí pro cvičení, neboť je šetrné ke kloubům, šlachám a celému 

pohybovému aparátu. Zvládnou ho lidé všech věkových kategorií s různou fyzickou zdat-

ností, plaveckou způsobilostí či pohybovou výkonností. Skvělý způsob, jak si protáhnout 

svaly celého těla a využít při tom nadnášení a odpor vody.

4. a 11. 4. 2024 od 11.00 do 12.00 hod. a od 18. 4. do 20. 6. od 9.20 do 10.20 hod.

Cvičení neprobíhá v době školních prázdnin a státních svátků.

Sportoviště města Sušice

Vodní dozor Junior – plavčík
Sportoviště města Sušice aktuálně hledají kolegy na následující pracovní pozici:

Aktuálně probíhají zápisy na:
• Baby plavání – pro děti od půl roku do tří let

• Plavecké kurzy pro dospělé | • Baby cvičení

Více na https://www.sportoviste-susice.cz/kurzy/

GALERIE SIRKUS SUŠICE

VÝTVARNÉ PODVEČERY 
s malířem Miroslavem Šislerem

volné kurzy kresby a malby pro veřejnost 
Termíny zima / jaro 2024

8. a 22. 4. | 6. a 20. 5. • vždy v pondělí 18 – 20.30 hodin

Cena 200 Kč / 150 Kč (senior, student) zahrnuje 2,5 hodiny včetně materiálu.

Kurzy jsou určeny laické veřejnosti starší 18 let.

www.kulturasusice.cz/galerie-sirkus/

Galerie Sirkus Sušice vás zve v pátek 12. dubna od 18 hodin 

na zahájení výstavy Máj malíře Václava Siky.

Václav Sika (*1955), rodák z Domažlic, který vedl přes 20 let do-

mažlickou Galerii bratří Špillarů představuje svou malířskou tvorbu 

v Sušici poprvé.

Stěžejní částí výstavy je cyklus obrazů, který vznikl počátkem 

devadesátých let minulého století a byl inspirován romantickou 

básní K. H. Máchy Máj. Současná malířova tvorba se pak prezentu-

je hyperrealistickou malbou květin.

Galerie Sirkus Sušice vás zve v neděli 7. dubna od 16 hodin 

na veřejnou komentovanou prohlídku a dernisáž výstavy 1/1.

Výstava střední uměleckoprůmyslové školy sv. Anežky České v Ga-

lerii Sirkus Sušice představuje mozaiku společné prezentace dvojic, 

jednoho celku, ve kterém není určující, kdo je pedagog a kdo je žák.

Vymetání Pavučiny

Stejně jako minulý rok, tak i letos se na škaredou středu vy-

daly děti ze ZŠ Elanor Sušice pořádně „vymést“ Sušickou Pa-

vučinu. Ráno se sešly kousek od jejich školy, Destinace Sušicko 

je vybavila materiálem, rozdělily se do šesti skupin a vydaly se 

po různých trasách na všechny směry. Je to neuvěřitelné, ale za 

jedno dopoledne dokázaly děti nasbírat 252 kg odpadu. A to 

zdaleka nestihly projít všechny okolní lesy. 

I proto se s pytli a rukavicemi vrátíme. V sobotu 6. dubna se 

můžete i vy přidat k veřejnému úklidu Sušice v rámci akce Ukliď-

me Česko Sušice. Stačí přijít v 9 hodin k lávce 28. října na nábřeží 

Jana Seitze s chutí pomáhat – rukavice i pytle od nás dostane-

te. Zájemci, prosím, kontaktujte předem našeho předsedu Pavla 

Javorského, který akci zaštiťuje, aby pro všechny bylo dostatek 

materiálu. Bližší informace najdete na webu www.susicko.cz.

Všem dobrovolníkům bych moc ráda poděkovala nejen za 

Destinaci Sušicko, ale hlavně za všechny obyvatele a návštěv-

níky našeho krásného města, protože díky nim máme obrovský 

kus okolní přírody zase o trošku krásnější. Díky moc! 

Ing. Dagmar Jíchová 

Ve dnech 5.–7. 4. 2024 se v Sušici, v areálu TJ Sušice, na dráze 

a přilehlé cyklostezce bude konat třetí pokračování závodů CUR-

SOR POCULUM. Závod v běhu na 48 hodin, 24 hodin a maraton je 

pořádán za podpory TJ a města Sušice.

Třetí ročník je speciální v tom, že závod na 48 hodin je po šestnácti 

letech mistrovství ČR v atletice mužů a žen v běhu na 48 hodin. 

Do Sušice přijedou i zahraniční hvězdy světového ultra, medailisté 

z MS, nejlepší muž světových tabulek roku 2023 na 48 hodin. Budou se 

pokoušet o vylepšení národních rekordů České republiky, Švýcarska, 

Bulharska, Skotska a Itálie. Bude k vidění celá reprezentace ČR, která 

tento závod bude mít jako poslední test před MS v Maďarsku.

Bude představena hymna CURSOR POCULUM.

Přijďte se podívat, podpořit na trať ultra běžce, kteří se budou po-

koušet přepisovat historii a ti nejlepší mají v plánu za 48 hodin výrazně 

překročit metu 400 km.
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Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám 2 vyzimovaná včelstva. 

Tel. 603 239 161

Prodám podlahové fošny – 

použité – tl. 28 mm, šířka typ = 

13 cm, délky různé. Cena podle 

dohody. Tel.: 606 633 919 

Prodám 2 stavební kolečka, 

v dobrém stavu, kolečko = duše 

+ plášť – nafouknutí podle li-

bosti. Cena podle dohody. Tel.: 

606 633 919 

Prodám kamna zn. PETRY. Bře-

zen za kamna vlezem. Cena 

podle dohody. Tel.: 606 633 919 

Prodám elektrický plotostřih 

zn. HECHT 610, 600 W, zánovní. 

Cena domluvou. Tel.: 606 633 919 

Prodám moderní dvojpostel 

– zachovalá, pěkná, málo po-

užívaná. Dřevěný rám s rošty, 

na matraci šíře 160 cm, nutno 

rozmontovat. Čelo obdélníko-

vé. Nízká cena. Tel. 702 570 684 

Prodám dlažební žulové kostky 

10x10x10cm, 470 ks, 1ks=10 Kč, 

Tel.: 606 633 919 

Prodám elektrokolo CRUSSIS 

ATLANT 7.5. Najeto 4.500 km. 

Perfektní stav. Cena dohodou. 

Tel.: 602 449 824

Prodám polykarbonát dutinko-

vý nebo trapézový na střechy 

nebo na stěny a plastové nebo 

plechové střešní krytiny. Dále 

zahradní skleníky a přístřešky 

nad vchody. Tel. 775 601 680

Prodám dvoukolový výsuvný 

hasičský žebřík TYP ZD – 12. (Do-

vezu). Prodám tovární cirkulár-

ku s kolébkou. Tel. 721 626 220 

Prodám sběrací vůz vhodný na 

pojízdný včelín, dále prodám 

seno velké balíky kulaté, větší 

množství. Tel. 725 179 115

Prodám med smíšený a květo-

vý. Schützmeister – Kaštanová 

1258, tel. 773 517 515

Prodám vrchní matraci Well-

pur. Rozměr 180x200x8. Jádro 

– vzdušná paměťová pěna. Mat-

race je nepoužitá, pouze rozba-

lená, nevhodná velikost. Původ-

ní cena 7.000 Kč, nyní 3.500 Kč. 

Tel. 602 236 459

Prodám lodičky Marco Tozzi 

39 černo-šedé. Jednou nošené, 

levně. Novou stříbrnou kabel-

ku David Jones, levně. Sušice. 

Tel. 604 207 794

Prodám horkovzdušná kam-

na Kora-2, nepoužívaná. Cena 

10.000 Kč. Tel. 607 866 783

Prodám starožitný ruční man-

dl – funkční. Cena dohodou. 

Tel. 607 866 783

KOUPĚ
Koupím Terru Vari Honda MF70 

s nářadím i nefunkční a koupím 

hoblovku srovnávačku s prota-

hem KDR Rojek a řetězovou dla-

bačku na trámy. Tel. 603 429 372

Koupím zahradní černozem na 

jednu tatru. Jen kvalitní, včetně 

nakládky. Tel.: 606 633 919 

lo a nechte na něm pozvolna 

opékat bramborové šišky lehce 

dozlatova.

3. V druhé pánvi rozehřejte lžíci 

másla a přidejte kačenky. Nechte je 

pozvolna restovat. Po 2 minutách 

osolte, opepřete a přidejte tymián.

4. Houby zalijte vývarem a nech-

te je pod pokličkou 10 minut dusit.

5. Houby zalijte smetanou a tu 

nechte zredukovat do požadova-

né konzistence.

6. Na závěr do omáčky přidej-

te mladý špenát a ponechejte ho 

zvadnout.

7. Omáčku s kačenkou českou 

a špenátem nalijte na talíř a při-

dejte opečené bramborové šišky.

TIP! Naučte se se mnou sbí-

rat méně známé a často chuťově 

lepší houby než jsou hřiby. S je-

jich hledáním i poznáním vám 

pomůže můj YouTube kanál Šu-

mavská houbička nebo knižní 

houbová kuchařka Šumavská 

houbička v kuchyni. 

Lucie Drozdová

Kačenka česká (Verpa bohemi-

ca) je výborná jarní houba, kte-

rou najdete pod třešněmi, osika-

mi, topoly, vrbami či trnkami. Jde 

o nenápadnou houbičku, kterou 

snadno poznáte. Hledejte ji v luž-

ních lesích, pod křovinami, v par-

cích, hájích a u rybníků. Vždy se 

schovává pod vrstvou listového 

opadu.

Na 1 porci budete potřebovat: 

• 20 malých kačenek českých (Ver-

pa bohemica)

• 1 porci bramborových šišek (nebo 

noků)

• 1 hrst mladého špenátu

• 1 stroužek česneku

• 100 ml hovězího vývaru

• 50 ml 33% smetany

• 2 lžíce másla

• podle chuti sůl, pepř, snítku tymiánu

1. Drobné kačenky očistěte 

vodou, kartáčkem a pokud jsou 

mladé, nechte je vcelku. Větší ka-

čenky překrojte podélně napůl. 

Česnek nakrájejte na plátky.

2. Do menší pánve dejte más-

Recepty pro každý den
Do této nové rubriky můžete, milé čtenářky a čtenáři přispívat 

zajímavými recepty i vy a to přes e-mail: liskovec@kulturasusice.cz

Smetanová omáčka s kačenkou 

českou a mladým špenátem

Hledáme nový domov
Lucky, 

je pět a půl roční pes 

border collie, očkova-

ný, čipovaný, není kas-

trovaný. Psí kluky nemá 

moc rád, ale s fenkami 

si rozumí, kočičky by 

zřejmě honil. Hledá 

se mu domov se spa-

ním uvnitř, uvítal by 

zahradu nebo akčněj-

šího člověka , který by 

mu zajistil dostatek po-

hybu. Je čistotný, zby-

tečně neštěká, vhodný 

i k dětem. Nachází se 

v dočasné péči u Su-

šice a další info na tel: 

604 555 924 

Tříbarevná kočička nalezená u Klatov v průmyslové zóně je 

přibližně rok stará. Není sice úplně mazlivá, ještě se trochu bojí, 

ale po dobu, co pobývá v dočasné péči se hodně zlepšila. Určitě 

si brzy zvykne a bude v pohodě. Dostala jméno Slávka. Kdo by jí 

nabídl domov s bydlením uvnitř, může volat na tel. 608 484 414.

Děkujeme za pomoc.     Nalezenci-Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech (nalezených i hledaných) najdete na strán-

kách spolku nalezenci-sumavaci.estranky.cz a jejich facebooku.

Koupím starší známky, min-

ce, bankovky, odznaky, pohle-

dy, obrazy, hodiny, hodinky, 

porcelán, sklo, vojenské před-

měty – šavli, helmu, uniformu 

a podobně. Můžete nabídnout 

i  jiné staré předměty, celou 

sbírku nebo pozůstalost. Tel.: 

722 777 672 

Zaplatím i několik desítek ti-

síc za starou pivní láhev s ná-

pisem: Mačice, Stubenbach, 

Blovice, Plánice, Kundratitz, Ja-

rolím, Gotz, Dollanský, Melan, 

Pauli, Šebesta, Klečka, Vrhel, 

Petrmichl, Šubrt, Lešer atd. Tel. 

606 245 515

Koupím staré zápalkové nálep-

ky a krabičky, reklamní plechové 

a smaltové cedule, staré pivní 

láhve s litými nápisy a erby, staré 

pohlednice Sušice a okolí. Přije-

du! Tel. 606 49 49 96 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Pronajmu v Sušici Nádražní uli-

ci plechovou garáž o velikosti 

3x5 m. Tel. 607 887 492

Pronájem prostoru TRENDY 

STUDIO T. G. Masaryka 184, 

kde se nachází ještě kadeřnictví 

a masáže. Nabízím menší čistý 

prostor. Lze využít na manikúru, 

pedikúru, tetování a jiné služ-

by. Tel. 728 179 967, 723 049 873 

Koupím garsonku nebo byt 1+1 

v Sušici. Jsem přímý zájemce, 

platím hotově. Cenu respektuji. 

Tel. 721 961 986

Hledám ubytování-pronájem 

bytu v RD v Sušici do 12 000 Kč, 

vč. popl. OSVČ, slušnost, spo-

lehlivost, případná pomoc na 

zahradě apod. Za nabídky dě-

kuji a  přeji hezký den. Tel. 

731 186 929

Hledám pronájem RD v Sušici 

a okolí do 10 km k trvalému byd-

lení. Postačí i menší dům pro 2 

osoby. Práce na domku i okolo je 

samozřejmostí. Tel. 724 961 695

Nabízím pronájem garážového 

stání. Lokalita Sušice, nádraží. 

Možnost parkování i nákladního 

automobilu, přívěsu, traktoru, 

apod. Tel. 734 485 576

Oceňování nemovitostí – pro 

prodej, darovací smlouvu, dě-

dické řízení, úvěr, hypotéku, 

účetnictví, apod. – kvalitně 

a rychle. I. Drábková, Sušice, tel. 

608 117 789 

RŮZNÉ
Daruji za odvoz obývací stěnu 

tmavší ořech, prosklená. Dlou-

há 4,30 m, výška 2,20 m. Tel. 

732 509 097

Nabízím jazykové a stylistické 

úpravy textu, korektury bakalář-

ských prací, přípravu na maturit-

ní a přijímací zkoušky z českého 

jazyka, doučování. Více informa-

cí na www.hezkycesky.top. Tel. 

606 494 996

Svá ž u diplomové práce, 

opravím staré knihy. Levně. 

Tel. 739 744 687

Nabízíme strojní čištění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, žid-

lí a čalounění. Zdeněk Kubeš,

tel. 607 630 244 
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Dobrý den, přátelé. Vítám vás 

u dalšího dílu naší husitské his-

torie. Posledně jsme si řekli, že 

v září 1484 král Vladislav Jagellon-

ský legalizoval pražský převrat. 

A otevřel tak cestu k jednání mezi 

katolíky a kališnickou stranou. 

V říjnu se pak na zemském sně-

mu v Praze katolíci s husity shod-

li na „..obecném 

pokoji zemském 

všeho králov-

ství“ a v návaz-

nosti nato svolal 

král na březen 

1485 nový sněm. 

Tentokrát do 

Kutné Hory pro-

tože v Praze se 

necítil bezpeč-

ně. Zde měl být 

mír mezi oběma 

konfesemi defi nitivně stvrzen.

Kutnohorský sněm byl skuteč-

ně událostí mimořádného význa-

mu. Za předsednictví krále Vladi-

slava Jagellonského se ho zúčastnili 

v hojném a reprezentativním počtu 

stavové obou konfesí. Důležitým 

pozitivem pak byla skutečnost, že 

představitele obou konfesí nepři-

vedla do Kutné Hory žádná vnější 

zprostředkovatelská síla jako tomu 

bylo kdysi v Jihlavě roku 1436, ale 

naopak společná vůle nalézt obou-

stranně prospěšný kompromis 

v zájmu země a jejího lidu. 

Sněm jednal ve dnech 13.–20. 

března 1485, v tehdy utrakvistic-

kém kostele Sv. Jakuba. Dohoda 

mezi stranou podobojí a stranou 

podjednou (římsko-katolickou), 

která z jednání vzešla, zaručova-

la vzájemné uznání obou litur-

gických bohoslužebných forem 

a stavěla je na roveň. A opět zdů-

raznila svobodu volby vyznání 

i pro poddané (bez ohledu na 

konfesijní příslušnost vrchnosti), 

jak to přiznávala už kompaktáta 

z 5. července 1436. Kompaktáta 

se stala znovu zemským zákonem 

a byla zapsána do zemských desk. 

Kazatelé z obou táborů i prostí vě-

řící byli vyzváni, aby napříště neú-

točili proti druhému vyznání. Kdo 

by činil opak, mělo s ním být nalo-

ženo jako se zemským škůdcem. 

Dohoda byla sjednána na 

dobu 31 let – tato na první po-

hled zvláštní lhůta vycházela ze 

zkušeností z minulých let. Účast-

níci sněmu předpokládali, že pro-

sadit kompaktáta u římské kurie 

zabere úsilí zhruba celé jedné ge-

nerace. Nicméně počítalo se s tím, 

že mír bude v budoucnu prodlou-

žen až na „věčné časy“. (A roku 

1512 se tak z rozhodnutí tehdej-

šího zemského sněmu skutečně 

stalo. V zemských deskách byla 

až do roku 1567, kdy po rozšíře-

ní reformace z Německa dosáh-

la většinová – novoutrakvistická 

– část církve podobojí na císaři 

Maxmiliánovi II. 

jej ího v ýma-

zu. Kompaktá-

ta totiž již bráni-

la svébytnému 

rozvoji českého 

protestantismu.)

Po d l e  v ý -

znamného čes-

kého teologa, 

odborníka na 

husitství a refor-

maci Amadeo 

Molnára, byl Kutnohorský smír 

jen jakousi tolerancí z únavy. Proti 

této toleranci z únavy podle něj 

ukazuje Jednota bratrská k „to-

leranci z respektu k Boží iniciati-

vě a z údivu ke svobodě víry“ na-

bízené Bohem… Souhlasím. Jak 

jsem již zmínil dříve, zdá se mi – 

pokud při našem přemítání nad 

dobou husitskou stále myslíme 

na Ducha svatého – tedy zdá se 

mi, že se Duch od husitů odpou-

tal a jako Boží vánek, motýl, tichý 

šelest listů…, usedl na rámě brat-

ří a sester z odtrhnuvší se Jedno-

ty bratrské. Obdivuhodné nábo-

ženské vzepětí husitů, kteří se 

chtěli stát onou čistou prvotní 

církví Kristovou, jakoby se vy-

bilo ve válkách a zejména v ná-

sledném nekonečném handrko-

vání s katolíky o udržení pozic. 

A tak se stalo, že se Kutnohorská 

svoboda vyznání na „kacířskou“ 

Jednotu bratrskou (která z husi-

tů vzešla), nevztahovala. Z logi-

ky předchozích událostí byla ve 

vzbouřených městech pražských 

podstatně omezena i svoboda 

katolíků.

Buď jak buď – Kutnohorský 

smír byl z hlediska historické-

ho i z hlediska dějin reformač-

ních hnutí jednou z nejvýznam-

nějších událostí husitské doby 

– svým přístupem ke svobodě 

vyznání šel ještě dál, než ve-

řejnosti známější mír uzavřený 

později v Augsburgu. 

S využitím zejména textu 

Marka Zelenky: Vítězství refor-

mace české (husitstvi.cz)

30. března 2024

Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Kutnohorský náboženský smír

Staré pohledy Sušice XI

Minule jsme představili 

rozvětvenou ulici Sirkařskou, 

která v době pojmenování zahrno-

vala dokonce i dnešní ulici Schei-

nostovu. Ke změně jména této 

ulice, která není se Sirkařskou spo-

jena došlo až těsně před sameto-

vou revolucí v roce 1989 a byl jí dán 

ne zcela jednoznačný název Za 

Solem. To se však v bouřlivé době 

už neujalo a v roce 1992 předložil 

tajemník MÚ Josef Spěváček návrh 

na přejmenování a zastupitelstvo 

schválilo jméno Vojtěcha Schei-

nosta. V mapách se pak ustálil 

název Scheinostova. 

Název byl zvolen příhodně, 

neboť úzce souvisí s původním 

označením Sirkařská a zároveň 

je poctou Vojtěchu Scheinos-

tovi (1814 – 1894), muži, jenž 

pozměnil chod sušických dějin – 

jak ho nazval ve svém příspěvku 

do Sušických novin k dvoustému 

výročí jeho narození sušický his-

torik Jan Lhoták. Dále mj. uvedl: 

„Po krátkém dětství, stráveném 

v domku čp. 99/II na Příkopech, 

byl mladý Vojtěch společně s bra-

trem Janem vyslán do Vídně vyučit 

se truhlářskému řemeslu. V pro něj 

vpravdě osudovém městě však 

získal mnohem víc – svou životní 

partnerku Marii Urbancovou (1817–

1887) z moravských Lazníků a díky 

působení u uherského lékárníka 

Stephana Rómera také znalosti 

o výrobě sirkařské masy. Chudý 

truhlářský tovaryš po opovědění 

živnosti výroby zápalek v  rod-

né Sušici dne 31. 10. 1839 neměl 

potřebný kapitál, aby na zvyšující 

se poptávku adekvátně reagoval. 

Přivedlo ho to ke spolupráci s míst-

ním židovským obchodníkem Ber-

nardem Fürthem (1796 – 1849), 

díky němuž se podomní výro-

ba sirek od roku 1844 proměnila 

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC

ve výrobu tovární. Křehké prag-

matické spojenectví se však po 

smrti Bernarda Fürtha a nástupu 

jeho synů Bernarda, Šimona a Dan-

iela začalo rozvolňovat. Scheinost 

sice rozhodně netrpěl hmotnou 

nouzí (v roce 1850 zakoupil dům 

čp. 6/I na náměstí Svobody, v roce 

1851 usedlost čp. 18 v Dobršíně), 

ale jeho pozice ředitele sirkárny 

nepovažoval za rovnocennou 

svým schopnostem a zásluhám. 

V roce 1865 se proto osamostat-

nil a zřídil v Sušici vlastní sirkár-

nu, nazývanou pro odlišení od 

sirkárny Fürthovy „Horní sirkárna“. 

Se stále vzrůstající produkcí a do-

provodnou agendou Scheinost do 

řízení podniku postupně zapojil 

své syny Vojtěcha (*1839), Ferdi-

nanda (*1847) a Františka (*1849) 

a v roce 1883 je ofi ciálně jmeno-

val svými společníky. Ze zdra-

votních důvodů se vzdal všech 

závazků vůči rodinnému pod-

niku v roce 1887. Scheinostovou 

smrtí v  březnu 1894 ovšem 

sirkařský příběh zdaleka neskončil 

a proběhl ještě celým následujícím 

stoletím. Neskončil ani nyní, jen se 

proměnila jeho obsahová náplň. 

Od zdroje obživy pro stovky oby-

vatel Sušice a Sušicka se sušické 

sirkařství stává neoddělitelnou 

součástí historického povědomí 

o Sušici a  jejích dějinách, které 

spoluutváří naši regionální identitu 

a činí z nás hrdé obyvatele města, 

jehož symbolem jsou zápalky.“

Při příležitosti dvoustého 

výročí narození byla na jeho rod-

ném domě odhalena pamětní 

deska. Desku na domě, ve 

kterém žil, má již od roku 1919.

Zdroje: Plán města Sušice 1972, 

M. Pták, J. Lhoták, R. Šimůnek,E. 

Semotanová: Historický atlas měst ČR, 

text a foto ED

Václav Košťálek (1865–1945)

Druhým významným sušickým 

vydavatelem byl Václav Košťálek, 

který získal živnostenský list na 

provoz knihařství a prodej papí-

rových výrobků v roce 1896. Jeho 

nejstarší vydaný pohled registru-

ji z roku 1900 a poslední z Pro-

tektorátu Böhmen und Mähren. 

Celkem vydal více než 130 růz-

ných pohledů našeho města. 

Některé z nejstarších patří k těm 

nejzajímavějším.

V Muzeu Šumavy Sušice je ulo-

ženo několik Košťálkových podkla-

dových (objednávkových) fotogra-

fi í pro výrobu těchto pohledů ze 

začátku minulého století. Na rubu 

jedné fotografi e se nachází napří-

klad údaj objednávky, kde vydava-

tel požaduje výrobu 700 českých 

a 300 německých verzí pohledů. 

Pohlednice s německým nápisem 

Schüttenhofen jsou tedy důkazně 

vzácnější.

Z údajů na podkladových foto-

grafi ích dále vyplývá, že byly zho-

toveny fi rmou LEDERER and PO-

PER Praha, jiné nakladatelstvím 

pohlednic Josef Milt z Plzně v Říš-

ské ul. 7. Většina pohledů byla vý-

hradně v české verzi, část byla tiš-

těna jen světlotiskem, část pak byla 

kolorovaná.

Na počátku minulého století byl 

zájem o pohlednice tak velký, že 

námět vymyšlený jinde pohoto-

vě a bez váhání používali místní 

šikovní obchodníci. Jako variace 

přejatých námětů přikládám dva 

pohledy právě od Václava Košťál-

ka – poštovní poukázku a dřevák 

z období 1905–1909.

  Mgr. František Březina

Návštěva seniorů v pašijovém týdnu
Ve středu 27. března odpoled-

ne jsme se s manželkou a pejskem 

Rafkou vypravili na návštěvu do 

Domova se zvláštním režimem 

v Sušici, kam jsme byli pozváni. 

Dědečkové a babičky se již těšili, 

protože sem moje žena se svou 

kamarádkou Dášou občas chodí-

vají, aby tu spolu povídáním a pís-

ničkami potěšily a trochu povese-

lily zdejší seniory. Tak tomu bylo 

i tentokrát. Jenže místo kamarád-

ky jsem nastoupil já, aby byla ně-

jaká změna. Nu, nevím, zda jsem 

to vzal právě za šťastný konec. Nej-

prve jsme zavzpomínali na naše 

dětství a mládí písničkou „Bejvá-

valo dobře – za našich mladejch 

let..“ Po pravdě řečeno bývalo vše-

lijak. Co všechno musela ta starší 

generace prožít! Ale nechtěli jsme 

skuhrat a tak jsme si zazpívali ve-

selé písničky z jižních Čech, které 

zná kdekdo. Např. „Tálínský ryb-

ník“ a „Na břehu Blanice“. Jenom-

že hned ve druhé sloce se tu zpívá: 

„Pryč jsou mladá léta, hlava stří-

brem vzkvétá, srdce nad tím za-

bolí.“ Nic naplat, je to životní rea-

lita, se kterou se musí každý smířit 

a naši senioři o tom ví své.

Ve druhé části našeho set-

kání a rozjímání jsme vstoupili 

do mystéria pašijového týdne. 

Pašijový týden (od lat.slova pas-

sio) připomíná utrpení Pána Ježí-

še Krista. Připomínáme si zvláště 

tři dny jeho utrpení: Zelený čtvr-

tek, Velký pátek, Bílou sobotu. 

V pašijích, které se v liturgii zpí-

vají, vystupuje ušlechtilá vzne-

šená postava Pána Ježíše. Přijal 

lidský úděl s obtížemi své doby. 

Poznal, co je nouze, hlad i žízeň, 

únava. Ale jeho vysoká inteligen-

ce a citlivost nesmírně trpěla lid-

skou hloupostí a tupostí davu, 

křivdami, které volají do nebe. 

Trpěl velice nepochopením, po-

mluvami, lhaním, podlostí, ne-

návistí, zlobou, lhostejností… 

Apoštol Pavel to shrnul slovy:

„Kristus Ježíš nic nelpěl na své 

vznešenosti, nýbrž sám sebe se 

zřekl, stal se jako jeden z lidí. Po-

nížil se a byl poslušný až k smrti 

– a to k smrti na kříži.“ (Fil 2,5-8)

Ve chvíli kruté smrti nebyl při-

praven o smysl svého života: dal 

život za nás, své přátele, aby ni-

kdo nezahynul. Ukázal tím svou 

lásku do krajnosti. A také věděl, 

že smrt nemá a nebude mít po-

slední slovo. Věděl, že třetího 

dne přijde sláva Vzkříšení!

Veškeré to utrpení Páně líčí čer-

nošský spirituál „Byl jsi tam, když 

byl křižován můj Pán? – Nezapo-

meň na tu chvíli, když ho všichni 

opustili … Byl jsi tam, když byl kři-

žován můj Pán?“ Touto písní jsme 

zakončili naše pašijové rozjímání. 

Dědečkové a babičky se ještě po-

těšili s přítulnou Rafkou a na úplný 

závěr jsme se s nimi rozloučili a po-

přáli jim i sestřičkám krásné a po-

žehnané Velikonoce. A to přejeme 

i vám, milí čtenáři.

Václav a Margit Divišovi

MALÝ ZÁZRAK VE ŠKOLE
Na podzim jsem uklízela truh-

líky s odkvetlými letničkami. Na 

jedné tařičce jsem objevila ze-

lené housenky. Celý trs rostliny 

jsem dala do velké sklenice a od-

nesla do školy. Dále už po-

zorování měly v režii 

děti. Nejprve stále 

housenky počí-

taly a sledova-

ly, jak se živí 

a kde se po-

hybují. Napo-

četli jsme jich 

dvanáct. Když 

tařička uschla, 

měly děti sta-

rost, zda housen-

ky neumřou, ale kde-

pak! Každé ráno se vrhly ke 

sklenici a počítaly hnědé zavěše-

né kukly. Dále nebylo co pozoro-

vat, tak zájem opadl. Sklenice mezi 

okny osiřela, ale já jsem doufala, že 

opět přiláká zvídavá očka. To bylo 

radosti, když jeden docela malý 

Vilda objevil prvního žluťáska. Od 

té doby se neustále kolem skleni-

ce tvořil hrozen dětí. Dokon-

ce trpělivě sledovaly, 

jak se klube motýl 

z  kukly. Napo-

čítali jsme cel-

kem šest žlu-

ťásků, kterým 

děti  pi lně 

snášely ovo-

ce a  šťávič-

ky. Bylo ještě 

únorové chlad-

no. Teď už mohou 

motýlci užívat teplých 

paprsků venku. No řekněte, 

není to malý zázrak? 

ZŠ T. G. Masaryka – Komenského 

ulice, Dagmar Hraničková

60 – Scheinostova
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Erbenova Kytice divadlem rozkvetlá
a zároveň často i obsluhoval dy-

namickou scénografi i. 

Aktéři vstupují na jeviště 

skrze velký kříž, jenž je symbo-

lem křesťanství. Právě to rámovalo 

a spoluvytvářelo osudy lidí, kteří se 

v baladách objevují. Zároveň však 

děj posunují jejich vlastní skutky, 

myšlenky a emoce – v předsta-

vení bravurně vyjádřené 

herci. Prvkem zcela 

zásadním je zde 

nadpřirozeno. 

Mýtické posta-

vy s  děsivou 

mocí vstu-

pují do živo-

ta smrtelní-

ků. Možná 

nás ale v ur-

čitých chvílích 

zamrazí, zda 

jsme podobný 

umanutý charak-

ter už někde nepo-

tkali, nebo dokonce ne-

objevili přímo v nás samotných. 

Snad nejvíce si tento moment uvě-

domíme, když Polednice na jevišti 

vystupuje jako pouhý stín, přitom 

výsledek jejího působení je sku-

tečný a zcela fatální. V tomto diva-

delním zpracování však myšlenka 

pokračuje k naději a balada končí 

modlitbou. Celé představení uza-

vírají prorocká slova z Věštkyně – 

poslední básně sbírky. 

Vyprodaný kinosál odmě-

nil večerní představení dlou-

hým potleskem. Všichni jsme 

byli ve školních lavicích sezná-

meni se Zlatým kolovratem, Po-

lednicí, Vodníkem, či strašlivým 

umrlcem. Divadelní představení 

možná mnohé zbavilo pelu po-

hádkové hrůzy balad a přiblíži-

lo reálnému životu, v každém 

případě však přineslo pouče-

ní a nevšední zážitek divadel-

ní krásy. 

V  únorovém čísle (4/2024) 

jsme jako pozvánku na předsta-

vení uvedli rozhovor s režisé-

rem Michaelem Tarantem. Po 

zhlédnutí Kytice vyvstala řada 

dalších otázek, proto jsem pana 

režiséra oslovil znovu. 

Ač je Kytice básnickou sbír-

kou, znovu a znovu se přistupu-

je k její dramatizaci. V čem tkví 

to kouzlo a proč sis jí vybral ty? 

„V  čase plném polopravd 

a agrese upínám se k našim ko-

řenům. K tomu co tvoří naši ná-

rodní identitu. Erbenova Kytice 

patří k průlomovým dílům. Po-

dobně jako Máj, který teď rovněž 

připravuji a začneme jej na pod-

zim zkoušet. A stejný význam 

má pro nás Smetanova operní 

tvorba. Zkouším v těchto dnech 

jeho „Hubičku“, krásnou operu 

a dojímá mne její vřelost. Tou-

ha po řádu a etice. Podobným 

tématem se zabývá rovněž Er-

ben. Vybočení či porušení řádu 

se trestá.“

Co se snažíš vyzdvihnout ve 

svém zpracování Kytice?

„Ano, dobrá otázka. Akcentu-

jeme dramatičnost, obraznost 

a vášnivost díla. 

A na konci každé balady hle-

dáme katharsis – vykoupení, 

očištění, naději.

Na Smetanovi i Erbenovi je 

krásná i vůle odpustit. To je ges-

to mravní velikosti, tak potřebné 

v naší rozhárané době.“

Jak dlouho trvala příprava, 

zejména vzhledem k náročnos-

ti té dynamické scénografi e? 

„Vzhledem k tomu, že Me-

tropolitní divadlo ambicio-

sně pracuje bez dotací, museli 

jako pravidelný čtrnáctideník vydává Sušické kulturní 

centrum SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice, IČ 00 368 512. Sídlo re-

dakce: KD Sokolovna, ul. T. G. Masaryka 120, Sušice, tel. 376 555 070, 

724 981 554, liskovec@kulturasusice.cz,www.kulturasusice.cz

Odpovědný redaktor Ing. Karel Sedlecký. Tiskne SAMAB, Brno. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k  otiště-

ní příspěvky pisatelů podle potřeb SN. Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Za věcnou správnost 

textů odpovídají autoři. Za  obsah inzerátů zodpovídá zadavatel. Cena 20 Kč. Povoleno OÚ Klatovy pod č.  j. 

72/92 0340472/92, MK ČR E 181 00. Uzávěrka příštího vydání Sušických novin bude 11. dubna ve 12.00 hod.

Z  pěti svěžích květin byla 

složena pestrobarevná Kytice, 

kterou s Metropolitním diva-

dlem Praha uvedl režisér Mi-

chael Tarant v Sušici. V kinosá-

le se uskutečnila 19. března 

dvě představení. Polední zhléd-

li studenti místního gymnázia 

a večerní bylo určeno veřejnosti. 

Přestože je Kytice K. J. Er-

bena básnickou sbírkou, byla 

mnohokrát zpracována jako 

muzikál, opereta, činohra i balet. 

Dodnes známá je Kytice semafor-

ská z roku 1972, v roce 2000 byla 

uvedena dokonce jako celovečer-

ní fi lm a Národní divadlo v Praze jí 

nastudovalo před pěti lety. Zatím 

poslední zpracování, od režiséra 

Michaela Taranta, mělo premiéru 

v říjnu minulého roku v pražském 

divadle U Hasičů. 

Toto nastudování je složeno 

z pěti balad nejznámějších: Nej-

prve Vodník, pak Holoubek, Po-

lednice, po přestávce Zlatý kolo-

vrat a nakonec Svatební koši-

le. V představení v Sušici účin-

kovalo osm herců, kteří se do 

jednotlivých balad proměňo-

vali v charakteristické postavy. 

O zvukový a světelný chod se sta-

ral Jiří Sequens a scénografi e je 

též dílem Michaela Taranta. 

Samotná sbírka se skládá ze 

třinácti básní. Poprvé jí Erben vy-

dal pod jménem Kytice z pověstí 

národních v roce 1851. Autor se 

spíše než na popisy osob a ro-

mantických krajin, v nichž se bás-

ně odehrávají, soustředí na sy-

žet. Za pomocí velkého množství 

dialogů, úsporného jazyka 

a baladické zkratky vy-

tváří rychlý dějový 

spád, zvyšuje na-

pětí a dosahuje 

velké drama-

tičnosti tex-

tu. Sbírka je 

psána gno-

mickým ver-

šem. Vytvá-

ří  v ýstižné 

věty, jejichž 

délka je velmi 

z r e d u ko vá n a 

o zbytečná slova. 

(cs.wikipedia.org)

Michael Tarant 

a Metropolitní divadlo při-

vezli dílo po všech stránkách 

detailně propracované. Lidové 

zpěvy i reprodukované písně, či 

slavné klasické skladby přesně 

zapadaly do nálady příběhů, kaž-

dý pohyb protagonistů přispí-

val k působivému vyznění celku 

jsme pracovat velice intenzivně 

a odvážně.

Je to nejen má metoda. Na-

zývá se podobný způsob insce-

nování „otevřená tvorba“. Člo-

věk musí zapojit fantasii a nové 

a nové možnosti nepřestávat 

hledat.

Jen neustrnout v rutině.“

Jak na tebe zapůsobila pro-

vedení v sušickém kině? 

„Vzhledem k mému šumav-

skému původu je každé mé 

působení v tomto kraji velice 

emotivní, přesto, že se moje in-

scenace hrály ve většině českých 

a moravských divadel i v mno-

ha zemích Evropy. Myslím na 

své předky. Co by tomu říkali, 

že se hrají má představení v Su-

šici, Velharticích, teď naposledy 

v Klatovech.

Sušické publikum bylo skvě-

lé, herci hráli na doraz, co více 

si přát?

Poděkovat je třeba též Kar-

lu Sedleckému a jeho týmu za 

odvahu, pružnost a výbornou 

spolupráci. Velice si toho vážím.“

Děkuji za odpovědi.

Zpráva a foto: Eduard Lískovec

Vícefoto na www.kulturasusice.cz

Dále přikládáme reakce stu-

dentů oktávy sušického gym-

názia, kteří zhlédli polední 

představení:

• Divadelní představení 

pěti balad z Kytice v režii Micha-

ela Taranta bylo velmi sympatic-

ké, moc se mi líbilo. Zajímavé 

bylo, že všichni herci hráli téměř 

v každé baladě. Bylo to přínos-

né představení, neboť jsem při 

něm pochopila i řadu ojedině-

lých věcí, které Erben v Kytici 

uvádí…

• Divadelní představení – 

pět balad ze sbírky Kytice zpraco-

vané Michaelem Tarantem. Zpra-

cování je velmi svěží a moderní. 

Režisér využívá světlo, mlhu, bar-

vy, kontrasty – symboly pro dané 

motivy her. Dílo umocňuje pes-

trý výběr hudby od několika au-

torů, hudba umocňuje atmosfé-

ru balad – vše působí jako dobře 

fungující celek. 

• Po představení jsme měli 

možnost posedět v kinokavárně 

s panem režisérem a herci. Do-

zvěděli jsme se, jak představení 

vzniklo, jak se hercům pracova-

lo – spolupracovalo. Protože se 

většina studentů zdráhala po-

kládat umělcům otázky, hlavní-

ho slova se při besedě ujala Dana 

Bartůžková. Slyšeli jsme vtipné 

historky ze zákulisí, příprav na 

představení a přiblížili nám něco 

málo z krás i nástrah hereckého 

povolání.

• Představení mě od prvních 

sekund vtáhlo do děje a nepus-

tilo mě až do konce. Dramatická 

atmosféra s bezchybnými herec-

kými výkony zkonstruovala per-

fektní představení. Dokázal jsem 

se na danou chvíli sžít s postava-

mi a prožít si jejich osud tak, jako 

by se to stalo mně.

• Kdybych měl vyzvednout 

jednu věc, která ve mně zane-

chala dojem, tak by to bylo roz-

hodně emotivní prožití rolí. 

Zajímavosti
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